
POROSTY 
w Parkach 

Krajobrazowych 
Podkarpacia



POROSTY 
w Parkach 

Krajobrazowych 
Podkarpacia

P r z e m y ś l  2 0 2 1



Recenzja:
dr hab. Teresa Noga, prof. UR

Redakcja, wstęp, teksty, zdjęcia:
mgr inż. Jolanta Skubisz

Fotografie:
Archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu
Amelia Piegdoń 

Fotografia na okładce:
Mąklik otrębiasty Pseudevernia furfuracea (L.) Zopf. Fot. Jolanta Skubisz

Nakład 1000 szt.
Egzemplarz bezpłatny

© Copyright by Zespół Parków Krajobrazowych w Przemyślu, 2021

ISBN 978-83-66309-81-4

Realizacja wydawnicza:

35-614 Rzeszów
ul. Św. Kingi 20/70
tel. +48 730 999 731, 730 999 732
e-mail: redakcja.edytorial@gmail.com
www.edytorial.com

Spis treści

Wstęp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   7

1.	 Co to są porosty?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 9

2.	 Ochrona gatunkowa w przepisach prawa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   22

3.	 Wycinka drzew lub krzewów a ochrona gatunkowa porostów  . . . . . . . . .           25

4.	 Konsekwencje karne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            26

5.	 Znaczenie zadrzewień  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          26

6.	 Parki Krajobrazowe Podkarpacia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             29

6.1. Park Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            31
6.2. Park Krajobrazowy Gór Słonnych  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       36
6.3. Południoworoztoczański Park Krajobrazowy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         39
6.4. Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   42
6.5. Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    44

7.	 Przegląd wybranych gatunków pospolitych  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                47

8.	 Przegląd gatunków chronionych  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              69

Ciekawostki  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          93

Słownik trudniejszych terminów botanicznych  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                95

Spis tabel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              97

Spis rycin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              97

Spis fotografii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         97

Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             101 

Indeks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                103

5



Wstęp

Porosty są bardzo interesującymi, a wręcz niezwykłymi organizmami. 
Odznaczają się wysoką wrażliwością na procesy zachodzące w siedliskach, 
w których występują, co pośrednio oddziałuje na ich populacje. Zagraża im 
głównie zanik siedlisk, pogarszanie się stanu powietrza, przekształcanie śro-
dowiska, niszczenie mechaniczne, a także oddziaływania innych czynników, 
niebędących bezpośrednim następstwem działalności człowieka, co prowadzi 
do zmniejszania się liczby stanowisk. Z tego względu porosty powinny zostać 
objęte w większym niż dotychczas stopniu ochroną. 

Wybrane i przedstawione w niniejszym opracowaniu porosty występują 
na obszarach pięciu Parków Krajobrazowych, administrowanych przez Zespół 
Parków Krajobrazowych w Przemyślu, tam też były fotografowane w swoim 
naturalnym środowisku. Większość opisanych tutaj gatunków porostów można 
również zaobserwować poza granicami Parków. W publikacji znalazły się nie 
tylko gatunki pospolite, które można spotkać w wielu różnych miejscach, ale 
też rzadkie i cenne, niejednokrotnie trudne do odnalezienia nawet na terenach 
Parków podczas wędrówek. Każdy z wymienionych Parków charakteryzuje się 
znaczną bioróżnorodnością, w tym także bogactwem gatunkowym porostów, 
dlatego przemierzając szlaki dydaktyczno-przyrodnicze, warto zatrzymać się 
i zwrócić uwagę na te interesujące organizmy, porastające drzewa, zmurszałe 
pnie czy skały. 

Publikacja ta ma na celu zwrócenie uwagi na interesujący i nadal niedosta-
tecznie poznany świat porostów oraz poszerzenie świadomości ekologicznej 
mieszkańców Podkarpacia. Może przyczynić się w istotny sposób do zmniej-
szenia negatywnego obrazu społeczeństwa na temat porostów oraz podkreślić 
potrzebę ochrony w celu zachowania bioróżnorodności.

Fot. 1. Porosty porastające korę drzewa, dokumentacja fotograficzna w terenie  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu] 7



1.	 Co to są porosty? 

Porosty (Lichenes) są to organizmy powstałe na skutek wytworzonej sym-
biozy pomiędzy cudzożywnym grzybem a samożywnym glonem. Zaliczane są 
do grzybów i uznane za grzyby lichenizowane (grzyb zlichenizowany = porost), 
czyli takie, które mają zdolność do tworzenia symbiozy z glonami. Uważa się, 
że glon i grzyb stworzyły idealny związek, w którym grzyb dostarcza niezbędne 
składniki mineralne oraz wodę (zapobiega w ten sposób przed wyschnięciem 
plechy), w zamian glon oddaje wytworzone w drodze fotosyntezy węglowodany 
[Wójciak 2003, Fałtynowicz 2016]. 

Budowa zewnętrzna porostów opisywana jest na podstawie charakte-
rystycznych cech, którymi są: kształt, wielkość oraz barwa plechy. Możemy 
wyróżnić następujące cztery formy morfologiczne plech: 

◆◆ Plecha skorupiasta – wyróżnia się ziarenkowatą, proszkowatą, gładką, 
a nawet popękaną strukturą, która wrasta lub przyrasta do podłoża. Ze 
środowiskiem zewnętrznym styka się tylko górną stroną. Grubość plechy 
jest zależna od gatunku (Fot. 3). 

◆◆ Plecha łuseczkowata – charakteryzuje się występowaniem mniejszych lub 
większych łuseczek (kilka milimetrów średnicy) odstających od podłoża 
w różnym stopniu. Zabarwienie dolnej powierzchni plechy często różni 
się od górnej. 

◆◆ Plecha listkowata – składa się z odcinków spłaszczonych grzbietobrzusznie, 
podobnych do listków i przylegających do podłoża. Na brzegach plechy 
listkowate są mniej lub bardziej odstające (Fot. 4). 

◆◆ Plecha krzaczkowata – jest przyczepiona do podłoża najczęściej w jednym 
miejscu, dzięki czemu wyraźnie odstaje. Plechy krzaczkowate są rozgałę-
zione i złożone z odcinków o różnym kształcie (Fot. 5–8) [Fałtynowicz 
1995, Kościelniak 2010]. 

Fot. 2. Mąklik otrębiasty Pseudevernia furfuracea (L.) Zopf.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

9



Fot. 3. Liszajec Lepraria spp. Ach. – plecha skorupiasta  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 4. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Tylor – plecha listkowata  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 5. Mąklik otrębiasty Pseudevernia furfuracea (L.) Zopf. – plecha krzaczkowata  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

10 11



Fot. 6. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach. – plecha krzaczkowata  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 7. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl. – plecha krzaczkowata  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 8. Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader – plecha krzaczkowata  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

12 13



Przykładowe siedliska porostów 

Porosty należą do organizmów szeroko rozpowszechnionych na całej kuli 
ziemskiej. Odgrywają ogromną rolę w przyrodzie, przeważnie niedostrzegalną 
i niedocenioną. Biorą udział w retencji wody (pobierają wilgoć m.in. z powietrza, 
aby z czasem stopniowo ją oddać, nasycając otoczenie parą wodną). Stanowią 
schronienie dla zwierząt, są również pokarmem dla wielu z nich (co najmniej 
dla kilkuset gatunków bezkręgowców). Często wykorzystywane są do budowy 
gniazd przez ptaki [Wójciak 2003, Kościelniak 2010]. Porosty uważa się za 
organizmy pionierskie ze względu na możliwość występowania w różnych, 
często nieprzyjaznych dla roślin siedliskach. Zasiedlają ubogie, często trudno 
dostępne podłoża (odkryta gleba, nagie skały, piaski), sukcesywnie przygo-
towując je dla innych organizmów. Gatunki naziemne odgrywają ważną rolę 
w tworzeniu gleby, działając pozytywnie na rozwój mikroorganizmów. 

Porosty są powszechnie uznawane za bardzo dobre biowskaźniki (bio-
indykatory) zmian, wywołanych przez człowieka w środowisku, zwłaszcza 
zanieczyszczeń powietrza. W bioindykacji wykorzystuje się porosty nadrzewne 
(epifityczne) z tego względu, że najczęściej reagują na zmiany zachodzące 
w środowisku (Fot. 9–11). Gazy zawarte w powietrzu i w wodzie opadowej 
oraz pyły (niszczące plechy w sposób mechaniczny) są trujące dla porostów, 
ponieważ uniemożliwiają wymianę gazową, jak również ograniczają dostęp 
do światła glonom. Oddziaływanie pośrednie, jakim jest zakwaszenie pod-
łoża (odczyn kory w mieście może obniżyć się o 2–3 jednostki), także może 
powodować eliminacje wszystkich lub większości porostów [Wójciak 2003, 
Kłos 2007, Gruszka i in. 2012]. 

Porosty są najbardziej narażone na wpływ toksyn jesienią i zimą, wskutek 
zwiększonej wilgotności powietrza i obniżonej temperatury. Są też w więk-
szym stopniu narażone na oddziaływanie toksyn podczas najwyższego po-
ziomu aktywności plech. W tych porach roku zwiększa się również emisja 
dwutlenku siarki i tlenków azotu, pochodzących ze źródeł komunalnych 
oraz częściej występują mgły. Wszystko to przyczynia się do łatwiejszego 
i szybszego dostarczenia substancji toksycznych na plechy porostów [Misiak 
2005, Fałtynowicz 2006]. 

Fot. 9. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 10. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Tylor  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

14 15



Fot. 11. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 12. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl. – porost nadrzewny  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 13. Złotorost ścienny Xantoria parietina (L.) Th. Fr. – porost nadrzewny  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Ze względu na siedlisko życia wyróżniamy porosty:

◆◆ nadrzewne (epifity) – występują na korze pni i gałęzi drzew, krzewów 
i krzewinek (Fot. 12, 13);

◆◆ naziemne (epigeity) – zasiedlają glebę, humus i piaski (Fot. 14, 15);

◆◆ naskalne (epility) – rozwijają się na podłożach skalnych, tj. beton, cegły, 
dachówki itp. (Fot. 16);

◆◆ murszejącego drewna (epiksyle) – zasiedlają drewno w różnych stadiach 
rozkładu (Fot. 17, 18);

◆◆ porosty podłoży specyficznych – porastają np. metal (Fot. 19, 20), szkło, 
skórę, tworzywa sztuczne i in. [Fałtynowicz 1995, Kościelniak 2010].

16 17



Fot. 14. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl. – porost naziemny  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 16. Liszajecznik złocisty Candelariella aurella (Hoffm.) A. Zahlbr. – porost naskalny  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 15. Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader – porost naziemny  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

18 19



Fot. 17. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm. i chrobotek szydlasty Cladonia  
coniocraea (Flk.) Vainio – na murszejącym pniu – porosty nadrzewne i naziemne  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

   
Fot. 19. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Tylor – porastający metal – porost podłoża 
specyficznego [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

   
Fot. 20. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl – porastający metal – porost 
podłoża specyficznego [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 18. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm. i chrobotek szydlasty Cladonia  
coniocraea (Flk.) Vainio – na murszejącym pniu – porosty nadrzewne i naziemne 
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

20 21



2.	 Ochrona gatunkowa  
w przepisach prawa 

PRAWO MIĘDZYNARODOWE:

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 92/43/EWG w sprawie 
ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory – tzw. Dyrektywa 
Siedliskowa.

PRAWO KRAJOWE:

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U. 2021 r., 
poz. 1098 z późn. zm.).

Rozporządzenie Ministra Środowiska z 9 października 2014 r. w sprawie 
ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1408).

Jedną z form ochrony przyrody jest ochrona gatunkowa roślin, zwierząt 
i grzybów na podstawie art. 6 ustawy o ochronie przyrody. Zgodnie z art. 46 
ww. ustawy ochrona gatunkowa obejmuje okazy gatunków oraz siedliska 
i ostoje roślin, zwierząt i grzybów.

Siedlisko roślin, siedlisko zwierząt lub siedlisko grzybów jest to obszar wy-
stępowania roślin, zwierząt lub grzybów w ciągu całego życia lub w dowolnym 
stadium ich rozwoju (art. 5 pkt 18 ustawy o ochronie przyrody).

W celu ochrony siedlisk i ostoi roślin lub grzybów objętych ochroną gatun-
kową mogą być wyznaczane specjalne strefy ochrony, obejmujące np. miejsca 
występowania bardzo rzadkich paprotników, storczyków czy porostów. Strefy 
takie są objęte ochroną ścisłą, a wykonywanie na ich obszarze jakiejkolwiek 
działalności przez człowieka jest zabronione przez cały rok lub w wyznaczonym 
okresie. Kompleksowa ochrona rzadkich gatunków, polegająca na zapewnieniu 

im odpowiednich warunków życia, dąży do utrzymania stabilności ekosyste-
mu i zapewnia zabezpieczenie różnorodności biologicznej na wszystkich jej 
poziomach (genetycznym, gatunkowym i ekosystemowym).

Dla wspomagania procesów zarządzania ochroną rzadkich i zagrożonych 
wyginięciem gatunków roślin, zwierząt i grzybów sporządzane są czerwone 
księgi lub listy gatunków zagrożonych. Światową listę gatunków zagrożonych 
wyginięciem publikuje Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody (IUCN). 
W Polsce wydawane są czerwone listy roślin i grzybów Polski, zawierające wykaz 
rzadkich i zagrożonych, a także wymarłych na terenie naszego kraju gatunków 
oraz kategorie ich zagrożenia wg IUCN. Ponadto ukazują się Polskie Czerwone 
Księgi Roślin, w których oprócz wykazu gatunków i kategorii zagrożenia ujęte 
są ich opisy i miejsca występowania oraz stosowane i proponowane metody 
ochrony (Tab. 1).

W przypadku większości gatunków, a także ich siedlisk ochrona gatunkowa 
sprowadza się do objęcia ich ochroną bierną, poprzez ograniczenie wpływu 
antropopresji na takie ekosystemy. Powoduje to, że rzadkie i zagrożone wygi-
nięciem gatunki, przy założeniu braku negatywnych oddziaływań czynników 
niezależnych od człowieka, mogą swobodnie żyć, rozmnażać się i mają szansę 
na zwiększenie liczebności [Cieśliński i in. 2006, Gmaj 2015]. 

Tab. 1. Kategorie zagrożenia porostów w Polsce wg Czerwonej listy porostów wymarłych 
i zagrożonych w Polsce [Cieśliński i in. 2006, Kościelniak 2010]

Kategoria zagrożenia Opis

RE regionalnie wymarły
gatunek, co do którego nie ma wątpliwości, że 
wyginął w regionie ostatni osobnik zdolny do 

wydania potomstwa 

CR na granicy wymarcia gatunek w sytuacji najwyższego ryzyka wymarcia 
w stanie dzikim w regionie

EN wymierający gatunek znajduje się w sytuacji bardzo wysokiego 
ryzyka wymarcia w stanie dzikim w regionie 

VU narażony na wymarcie gatunek znajduje się w sytuacji wysokiego ryzyka 
wymarcia w stanie dzikim w regionie

NT bliski zagrożenia
gatunek obecnie nie jest zagrożony, ale istnieją 
dane, które świadczą, że w najbliższym czasie 

może być zagrożony

22 23



Kategoria zagrożenia Opis

LC słabo zagrożony
gatunek nie klasyfikuje się do zagrożonych 

(w kategoriach CR, EN i VU), jest nadal częsty 
w rejonie

DD niedostateczne dane nie dysponujemy odpowiednią wiedzą, aby okre-
ślić ryzyko jego wymarcia w terenie 

ZAKAZY

W odniesieniu do wszystkich dziko występujących grzybów objętych 
ochroną gatunkową, obowiązują przykładowo (z §6 pkt. 1 i 2 ww. rozporzą-
dzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 
gatunkowej grzybów) następujące zakazy:

1) umyślnego niszczenia;
2) umyślnego zrywania lub uszkadzania;
3) niszczenia ich siedlisk;
4) pozyskiwania lub zbioru;
5) umyślnego przemieszczania w środowisku przyrodniczym;
6) umyślnego wprowadzania do środowiska przyrodniczego.

3.	 Wycinka drzew lub krzewów 
a ochrona gatunkowa porostów

Przed przystąpieniem do realizacji prac związanych z usuwaniem drzew 
i krzewów właściciel terenu powinien ustalić, czy znajdują się tam gatunki 
objęte ochroną. Sprawdzenie obecności gatunków chronionych jest szczegól-
nie istotne pod kątem gatunków związanych z zadrzewieniami. W przypadku 
wątpliwości można skorzystać z pomocy specjalisty – lichenologa lub innej 
osoby, która potrafi zweryfikować stan faktyczny.

W sytuacji, gdy stwierdzone zostaną siedliska chronionych porostów, 
a przeprowadzenie prac może naruszyć zakazy obowiązujące w stosunku do 
gatunków chronionych, należy wtedy od niej odstąpić do czasu uzyskania 
odpowiedniego zezwolenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
lub Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, w zależności od gatunku 
i rodzaju planowanych czynności. Podział kompetencji pomiędzy tymi insty-
tucjami określa art. 56 ust. 1 i 2 ustawy o ochronie przyrody.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska jest właściwy do rozpatrzenia 
sprawy na obszarze swojego działania oraz obszarach morskich w stosunku 
do gatunków roślin, grzybów i zwierząt objętych ochroną częściową lub 
ochroną ścisłą.

Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska jest właściwy do rozpatrzenia 
sprawy w stosunku do gatunków roślin, grzybów i zwierząt objętych ochroną 
ścisłą oraz ochroną ścisłą i częściową na obszarze, wykraczającym poza obszar 
dwóch województw.

Jeżeli usunięcie drzewa lub krzewu nie spowoduje naruszenia zakazów 
wobec gatunków chronionych, mogą one zostać usunięte.

24 25



4.	 Konsekwencje karne

Naruszenie zakazów w stosunku do gatunków chronionych traktowane 
jest jako wykroczenie (art. 131 pkt 14 ustawy o ochronie przyrody) i pod-
lega karze aresztu albo grzywny. W przypadku, gdy zniszczenie w świecie 
roślinnym będzie sporych rozmiarów lub też szkoda w gatunkach chro-
nionych będzie istotna, zastosowanie mogą mieć przepisy ustawy z dnia  
6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (tj. Dz. U. z 2021 r., poz. 1023 art. 181).

W sytuacji zaobserwowania naruszenia przepisów z zakresu ochrony 
gatunkowej zajście należy zgłosić do odpowiedniego organu ścigania, gdyż 
orzekanie w takich sprawach następuje z reguły na podstawie przepisów 
ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. (Kodeks postępowania w sprawach o wy-
kroczenia), gdzie do prowadzenia czynności wyjaśniających uprawniona jest 
przede wszystkim policja. 

5.	 Znaczenie zadrzewień 

Ogólna lesistość województwa podkarpackiego wynosi 38,3% i jest wyż-
sza od średniej krajowej o 8,7%. Grunty leśne w województwie zajmują po-
wierzchnię 693,3 tys. ha [Stan środowiska w województwie podkarpackim. 
Raport 2020]. 

Na terenie pięciu Parków Krajobrazowych, administrowanych przez Ze-
spół Parków Krajobrazowych w Przemyślu (Park Krajobrazowy Pogórza 
Przemyskiego, Park Krajobrazowy Gór Słonnych, Południoworoztoczański 
Park Krajobrazowy, Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie”, Park Krajobrazowy 
Puszczy Solskiej), lasy zajmują około 106,7 tys. ha (Fot. 21). 

Fot. 21. Bór sosnowy w Parku Krajobrazowym „Lasy Janowskie”  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]26 27



Zadrzewienia pełnią funkcję ochronną, społeczno-kulturową i gospodarczą, 
ale również odgrywają ważną rolę w kształtowaniu różnorodności biologicznej. 
Pojedyncze drzewa, ich skupiska oraz aleje, mogą być siedliskiem dla wielu 
gatunków flory i fauny, w tym gatunków objętych ochroną prawną [Skubisz 
i Makiewicz 2018].

Stare aleje mają szczególne znaczenie dla wielu gatunków porostów, w tym 
kilkunastu gatunków chronionych. Odgrywają ważną rolę jako wskaźnik stanu 
środowiska i obszarów cennych przyrodniczo. Głównym zagrożeniem dla 
porostów nadrzewnych jest zanieczyszczenie powietrza oraz usunięcie ich 
siedlisk. Wycinka przydrożnych alei powoduje nieodwracalne zniszczenie 
siedlisk, natomiast usuwanie pojedynczych drzew wchodzących w skład alei, 
zajętych przez porosty, znacznie może wpłynąć na ograniczenie ich rozprze-
strzeniania się [Fałtynowicz 1995, Czarnota 1998]. 

6. Parki Krajobrazowe Podkarpacia 

Na terenie województwa podkarpackiego utworzono dziesięć parków kraj
obrazowych, z których sześć znajduje się w całości na terenie województwa, 
pozostałe cztery tylko częściowo. 

Zespół Parków Krajobrazowych w Przemyślu administruje pięcioma 
z nich (Ryc. 1):

1.	 Park Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego
2.	 Park Krajobrazowy Gór Słonnych
3.	 Południoworoztoczański Park Krajobrazowy
4.	 Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” 
5.	 Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej

Zadaniem parków krajobrazowych, zgodnie z ustawą o ochronie przyrody, 
jest ochrona ze względu na wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe 
oraz walory krajobrazowe w celu zachowania, popularyzacji tych wartości 
w warunkach zrównoważonego rozwoju (art. 16 ust. 1). Służyć temu mają cele 
określone w uchwałach dotyczących Parków Krajobrazowych, zatwierdzone 
przez Sejmik Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie.

Jednym z nich jest ochrona szaty roślinnej poprzez: 
◆◆ zapewnienie trwałości lokalnych populacji gatunków roślin chronionych, 

rzadkich i zagrożonych;
◆◆ zachowanie pełnej różnorodności florystycznej w odniesieniu do wszystkich 

grup systematycznych;
◆◆ ograniczanie procesu neofityzacji flory;
◆◆ zachowanie pełnego inwentarza zbiorowisk roślinnych, w szczególności 

naturalnych i półnaturalnych, a także antropogenicznych związanych z tra-
dycyjnymi formami zagospodarowania (fitocenozy segetalne), zachowanie 
wszystkich istotnych i charakterystycznych dla środowiska przyrodniczego 
typów ekosystemów.

28 29



6.1. PARK KRAJOBRAZOWY  
POGÓRZA PRZEMYSKIEGO

Park Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego to jeden 
z największych parków krajobrazowych w Polsce, obejmujący 
obszar o powierzchni 60 561 ha. W jego granicach znajduje 
się fragment najbardziej na zachód wysuniętych pogórzy 
Karpat Wschodnich – Pogórza Przemyskiego i niewielkiej części Pogórza 
Dynowskiego (Fot. 22). Teren Parku charakteryzuje się rusztowym układem 
grzbietów górskich, poprzecinanych kratową siecią dolin, potoków i rzek. 
Najwyższymi grzbietami na terenie Parku są Suchy Obycz (617 m n.p.m.) 
i Kopystańka (541 m n.p.m.). Największą rzeką w granicach Parku jest San, 
który urozmaica krajobraz swymi przełomami, zwłaszcza w okolicach miejsco-
wości Słonne, Wybrzeże, Iskań, Babice, Nienadowa czy Krasiczyn. Również 
rzeka Wiar na wielu odcinkach ma charakter przełomowy, tworzący w wielu 

Ryc. 1. Parki krajobrazowe administrowane przez Zespół Parków Krajobrazowych w Prze-
myślu na terenie województwa podkarpackiego

Fot. 22. Widok z Parku Krajobrazowego Pogórza Przemyskiego  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

30 31



miejscach bardzo malowniczy krajobraz. Osobliwością Parku są też liczne 
odkrywki fliszu karpackiego, które możemy zobaczyć np. w Kotowie i Ry-
botyczach, a także w miejscach po dawnych kamieniołomach (Krzeczkowa). 
Ponad połowa terenu porośnięta jest lasami, tworzącymi bardzo duże kom-
pleksy. Dominującym zbiorowiskiem leśnym jest żyzna buczyna karpacka 
występująca w formie podgórskiej, a w najwyższych położeniach w formie 
reglowej. W najniżej położonych terenach rosną grądy, natomiast w dolinach, 
wzdłuż cieków wodnych, lasy łęgowe. W lasach dominującymi drzewami są 
buki i jodły, osiągające często pokaźne rozmiary. Duży wpływ na krajobraz oraz 
jego zróżnicowanie miała i ma działalność człowieka. Obok lasów o składzie 
gatunkowym zbliżonym do naturalnego, część drzewostanów stanowią porolne 
sośniny, związane z zalesieniami terenów po dawnych wsiach opustoszałych 
po akcjach wysiedleńczych, które miały tu miejsce w przeszłości. Część ob-
szaru dalej jest użytkowana rolniczo, często w sposób ekstensywny jako łąki 
kośne. Liczne miedze porośnięte „czyżniami”, dzielące łąki i pola na mniejsze 
fragmenty oraz sąsiedztwo lasów, tworzą malowniczą mozaikę zbiorowisk ro-
ślinnych charakteryzujących krajobraz Parku Pogórza Przemyskiego. Cennym 
elementem, składającym się na różnorodność biologiczną i krajobrazową Parku, 
są zbiorowiska kserotermiczne, nawiązujące do kwietnych stepów łąkowych, 
występujące w okolicy Makowej i Rybotycz, a także torfowisko w Bachórzcu. 

W obszarze Parku Krajobrazowego Pogórza Przemyskiego bardzo duże 
znaczenie dla zachowania wielu gatunków roślin i grzybów mają tereny po-
rośnięte lasami. Stanowią one większość powierzchni Parku, tj. 66%, z czego 
największy udział mają lasy mieszane (44%), natomiast lasy iglaste i liściaste 
zajmują po 28% powierzchni wszystkich lasów. Najcenniejsze fragmenty te-
renów leśnych zostały objęte formą ochrony w postaci rezerwatów przyrody.

O wysokich walorach przyrodniczych Parku świadczy ilość obiektów obję-
tych różnymi formami ochrony, wśród których można wyróżnić 10 rezerwatów 
przyrody, około 150 pomników przyrody ożywionej, 103 użytki ekologiczne, 
a także 3 obszary Natura 2000 (Ryc. 2).

Obecnie w granicach Parku Krajobrazowego Pogórza Przemyskiego usta-
nowiono 8 stref ochrony ostoi i stanowisk porostów (1 strefa dla puchlinki 
ząbkowanej Thelotrema lepadinum Ach. (Ach.) i 7 stref dla granicznika płuc-

nika Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm.). Na terenie całego Parku występuje 38 
gatunków porostów znajdujących się pod ochroną (Tab. 2).

Tab. 2. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Parku Krajobrazowego Pogórza 
Przemyskiego (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce)

Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Status 
ochrony

Kategoria 
zagroże-

nia wg Czl 
(Tab. 1)

Źródło 
da-

nych

1. Biedronecznik 
Jeckera

Punctelia jeckeri 
(Roum.) Kalb OŚ DD 2

2. Biedronecznik 
zmienny

Punctelia subrudecta 
(Nyl.) Krog OŚ VU 2

3. Brodaczka rogowata Usnea ceratina Ach. OŚ CR 2
4. Brodaczka zwyczajna Usnea dasypoga Stirtin OCz VU 2

5. Chrobotek  
reniferowy

Cladonia rangiferina 
(L.) Nyl. OCz 2

Ryc. 2. Obszar Parku Krajobrazowego Pogórza Przemyskiego

32 33



Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Status 
ochrony

Kategoria 
zagroże-

nia wg Czl 
(Tab. 1)

Źródło 
da-

nych

6. Granicznik  
płucnik (1)*

Lobaria pulmonaria 
(L.) Hoffm. OŚ EN 1,2

7. Kobiernik  
Arnolda (1)*

Parmotrema arnoldii 
(Du Rietz) Hale OŚ CR 2

8. Muszlik nadobny (1) Normandina pulchella 
(Borrer) Nyl. OŚ EN 2

9. Nibypłucnik 
dyskretny

Cetrelia cetrarioides 
(Delise) W.L. Culb. & 

C.F. Culb.
OŚ EN 2

10. Nibypłucnik 
klasztorny

Cetrelia monachorum 
(Zahlbr.) W.L. Culb. & 

C.F. Culb
OŚ 2

11. Nibypłucnik Cetrelia sp. OŚ 1

12. Nibypłucnik 
wątpliwy

Cetrelia olivetorum 
(Nyl.) W.L. Culb. & 

C.F. Culb
OŚ EN 2

13. Odnożyca kępkowa Ramalina fastigiata 
(Pers.) Ach. OŚ EN 2

14. Odnożyca mączysta Ramalina farinacea 
(L.) Ach. OCz VU 1,2

15. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria 
(Westr.) Ach. OCz VU 2

16. Odnożyca tępa Ramalina obtusata 
(Arnold) Bitter OŚ EN 2

17. Pawężnica 
łuseczkowata

Peltigera praetextata 
(Flk.) Zopf OŚ VU 2

18. Pawężnica palczasta Peltigera polydactylon 
(Neck.) Hoffm. OCz DD 2

19. Płaskotka reglowa Parmeliopsis hyperopta 
(Ach.) Vain. OCz VU 2

20. Płucnica płotowa Cetraria sepincola 
(Ehrh.) Hale OŚ EN 2

21. Popielak pylasty Imshaugia aleurites 
(Ach.) Fricke Meyer OCz 2

22. Przylepka żałobna Melanelia stygia (L.) 
Essl. OŚ 2

Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Status 
ochrony

Kategoria 
zagroże-

nia wg Czl 
(Tab. 1)

Źródło 
da-

nych

23. Przylepniczka 
szorstka (1)

Melanohalea exasperata 
(De Not.) O. Blanco, 
A. Crespo, Divakar, 
Essl., D. Hawksw. & 

Lumbsch

OŚ CR 2

24. Przylepniczka 
wytworna

Melanohalea elegantula 
(Zahlbr.) O. Blanco, 
A. Crespo, Divakar, 
Essl., D. Hawksw. & 

Lumbsch

OŚ VU 2

25. Przylepnik złotawy

Melanelixia subaurifera 
(Nyl.) O. Blanco, 

A. Crespo, Divakar, 
Essl., D. Hawksw. & 

Lumbsch

OCz 2

26. Przystrumycznik 
dziwlikowy (1)

Hypotrachyna 
afrorevoluta (Krog & 
Swinscow) Krog & 

Swinscow

OŚ 2

27. Przystrumycznik 
pustułkowy

Hypotrachyna revoluta 
(Flk.) Hale OŚ EN 2

28. Puchlinka  
ząbkowana (1)*

Thelotrema lepadinum 
(Ach.) Ach. OŚ EN 1,2

29. Pustułka oprószona Hypogymnia farinacea 
Zopf OŚ VU 2

30. Pustułka rurkowata Hypogymnia tubulosa 
(Schaerer) Havaas OCz NT 2

31. Szarzynka 
brodawkowata

Parmelina pastillifera 
(Harm.) R. Schub & 

Klem
OŚ DD 2

32. Szarzynka skórzasta Parmelina tiliacea 
(Hoffm.) Hale OŚ VU 2

33. Tarczownica pogięta Parmelia submontana 
Nádv. OŚ VU 2

34. Tarczynka 
dziurkowana

Menegazzia terebrata 
(Hoffm.) Koerber OŚ CR 2

35. Wabnica kielichowata
Pleurosticta acetabulum 

(Neck.) Elix & 
Lumbsch)

OCz EN 2

34 35



Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Status 
ochrony

Kategoria 
zagroże-

nia wg Czl 
(Tab. 1)

Źródło 
da-

nych

36. Złociszek jaskrawy Chrysothrix candelaris 
(L.) Laundon OŚ CR 2

37. Złotlinka jaskrawa
Vulpicida pinastri 

(Scop.) J.-E. Mattsson 
& M.J. Lai

OCz NT 2

38. Żółtlica chropowata Flavoparmelia caperata 
(L.) Hale OCz EN 2

* Gatunki wymagające ustalenia stref ochrony ich ostoi i stanowisk.
Forma ochrony:
OŚ – gatunek objęty ochroną ścisłą na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1408);
OCz – gatunek objęty ochroną częściową na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1408).
Oznaczenia wg rozporządzenia: 
(1) gatunek, dla którego nie stosuje się odstępstwa od zakazów określonego w § 7 pkt 1 rozporzą-
dzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów 
(tj. Dz. U. poz. 1408).
Źródło danych: 
1) Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Bircza na lata 2017–2026.
2) Bara I., Boćkowski M., Michalski R. 2018. Projektowany Turnicki Park Narodowy: stan walorów 
przyrodniczych – 35 lat od pierwszego projektu parku narodowego na Pogórzu Karpackim. 

6.2.	PARK KRAJOBRAZOWY  
GÓR SŁONNYCH

Park Krajobrazowy Gór Słonnych zajmuje obszar 
o powierzchni 56 188 ha, na terenach gmin Sanok, Mia-
sto Sanok i Tyrawa Wołoska w powiecie sanockim, Ustrzyki Dolne i Miasto 
Ustrzyki Dolne w powiecie bieszczadzkim, Lesko i Olszanica w powiecie 
leskim. Z punktu widzenia bogactwa świata flory jest to obszar Karpat, na 
którym występują fitocenozy charakterystyczne dla gór niskich i pogórza, 
drzewostany z drzewami często osiągającymi pokaźne rozmiary, bogactwo 
dobrze zachowanych siedlisk przyrodniczych, zarówno leśnych, jak i nieleśnych 
oraz stanowiska chronionych gatunków, reprezentujących element wschodni 
i zachodni, świadczące o wysokich walorach przyrodniczych. 

Zdecydowaną większość Parku Krajobrazowego Gór Słonnych stanowią 
obszary zajmowane przez zbiorowiska leśne. Lasy i tereny zadrzewione zajmują 
łącznie 40 724,72 ha (72,5%). Lasy w zarządzie Państwowego Gospodarstwa 
Leśnego Lasy Państwowe zajmują obszar 34 034,01 ha, pozostałe lasy stano-
wią własność innych podmiotów (lasy komunalne, lasy stanowiące własność 
osób fizycznych). Pośród lasów wyłaniają się enklawy wsi z towarzyszącymi 
im polami uprawnymi, łąkami i pastwiskami.

Na obszarze leśnym Parku Krajobrazowego dominuje siedlisko lasu górskie-
go świeżego (67%). Z punktu widzenia gospodarki leśnej istotne jest również 
siedlisko lasu wyżynnego świeżego, którego udział wynosi 25%. Pozostałe 
siedliska (8%) występują w niewielkich płatach, przez co nie mają znaczącego 
wpływu na gospodarkę leśną. Pozwalają one jednak zachować bioróżnorod-
ność. Współcześnie wzrasta znaczenie siedlisk związanych z wodą. Należą 
do nich przede wszystkim lasy łęgowe górskie i wyżynne (378 ha) oraz olsy 

Ryc. 3. Obszar Parku Krajobrazowego Gór Słonnych

36 37



jesionowe górskie i wyżynne (42 ha). Obszary siedlisk łęgowych stanowią 
cenne rezerwuary wody, są miejscem bytowania wielu chronionych gatunków 
roślin i zwierząt, tworzą również istotny element sieci korytarzy ekologicznych.

W granicach Parku znajduje się 9 rezerwatów przyrody, 3 obszary Natu-
ra 2000, 66 pomników przyrody (w tym 62 pomniki przyrody ożywionej 
i 4 pomniki przyrody nieożywionej) oraz 2 stanowiska dokumentacyjne 
(Ryc. 3). 

Na terenie Parku stwierdzono występowanie 4 gatunków porostów znaj-
dujących się pod ochroną (Tab. 3).

Tab. 3. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Parku Krajobrazowego Gór Słon-
nych (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce)

Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska
Status 
ochro-

ny

Kategoria 
zagroże-

nia wg Czl 
(Tab. 1)

Źródło 
danych

1. Brodaczka zwyczajna Usnea dasypoga Stirtin OCz VU 2

2. Granicznik płucnik Lobaria pulmonaria 
(L.) Hoffm. OŚ (1)* EN 2

3. Pawężnica 
łuseczkowata

Peltigera praetextata 
(Flk.) Zopf OŚ VU 1

4. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum 
(Ach.) Ach. OŚ (1)* EN 1,2

(1)* Gatunki wymagające ustalenia stref ochrony ich ostoi i stanowisk.
Forma ochrony:
OŚ – gatunek objęty ochroną ścisłą na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1408);
OCz – gatunek objęty ochroną częściową na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U z 2014 r., poz. 1408).
Źródło danych:
1) Baza SILP oraz Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Bircza na lata 2017–2026. 
2) Baza SILP oraz Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Ustrzyki Dolne na lata 2019–2028.

6.3.	POŁUDNIOWOROZTOCZAŃSKI  
PARK KRAJOBRAZOWY

Południoworoztoczański Park Krajobrazowy zlokalizo-
wany jest na terenie dwóch województw lubelskiego i pod-
karpackiego. W większości obszar Parku znajduje się w woje-
wództwie podkarpackim (16 797 ha) na terenie gmin Narol i Horyniec-Zdrój 
w powiecie lubaczowskim. Na terenie województwa lubelskiego jest to 4019 ha. 

Teren Południoworoztoczańskiego Parku Krajobrazowego jest jednym 
z najpiękniejszych fizjograficznie regionów Roztocza. Znajduje się w jego 
najbardziej wysuniętej na południowy wschód części. Charakteryzuje go duże 
zróżnicowanie przestrzenne form rzeźby terenu. W krajobrazie dominują liczne, 
porośnięte lasem „goraje”, tj. pagórki i garby poprzecinane głębokimi dolinami 
rzecznymi i stromościennymi wąwozami. To bogactwo rzeźby pozwoliło na 
wyznaczenie 8 subregionów: Pagóry Gorajskie, Pagóry Horynieckie, Płaskowyż 
Hrebenne, Płaskowyż Lubycki i Płaskowyż Werdziucki, jednostki obniżeń 
stanowią Kotlina Narola i Dolina Raty. W obrębie całego Parku występują trzy 
(na terenie województwa podkarpackiego dwa) najważniejsze (w granicach 
Polski) wzniesienia Roztocza. Są to odpowiednio: Długi Goraj (391,5 m 
n.p.m.) i Wielki Dział (390,4 m n.p.m.) w województwie podkarpackim oraz 
Krągły Goraj (388,7 m n.p.m.) w województwie lubelskim. 

Na uwagę zasługuje fakt, że Park stanowi jeden z najobfitszych obszarów 
źródliskowych wschodniej Polski. Mają tu swój początek Tanew, Łówcza, 
Rata, Brusienka, Świdnica i Sołotwa. Rwący nurt rzek, przepływając przez 
spękane tektonicznie wapienie, często tworzy wodospady zwane „szumami” 
lub „szypotami”. W okolicach Horyńca-Zdroju występują wody mineralne, co 
zdecydowało o powstaniu tam uzdrowiska. 

Południoworoztoczański Park Krajobrazowy odznacza się wysoką lesistością 
i dużym zwarciem kompleksów leśnych, które stanowią ok. 70% powierzchni. 
Pozostałą powierzchnię stanowią ekosystemy nieleśne, głównie pochodzenia 
antropogenicznego. Przeważają ekosystemy związane z działalnością rolniczą. 
Ekosystemy związane z polami uprawnymi stanowią około 20% areału Parku, 
natomiast ekosystemy łąkowe i pastwiskowe około 8%.

38 39



W ekosystemach leśnych 1/3 stanowią drzewostany porolne, które pojawiły 
się w miejscach nieistniejących już wsi. W przeważającej większości są to sośniny, 
zróżnicowane wiekowo. Udział poszczególnych zbiorowisk determinuje skład 
gatunkowy flory i bioty grzybów. Są to w przeważającej większości gatunki 
leśne, a z uwagi na rzeźbę terenu również podgórskie i górskie.

Pod względem funkcji, jakie pełnią występujące na terenie Parku drze-
wostany, ponad połowę z nich (> 5000 ha) stanowią drzewostany ochronne. 
Są to w większości lasy wodochronne, stanowiące łącznie 4798,82 ha, lasy 
położone w strefach ochronnych wokół sanatoriów i uzdrowisk (633,85 ha) 
oraz lasy stanowiące cenne fragmenty rodzimej przyrody (298,37 ha). Dodat-
kowo, z uwagi na funkcjonujące na terenie Parku rezerwaty przyrody, blisko 

180 ha drzewostanów znajduje się pod tą właśnie ochroną. Lasy gospodarcze 
stanowią 2472,3 ha.

Bogate strukturalnie i przestrzennie formy geologiczne przekładają się 
na zróżnicowanie zbiorowisk roślinnych, które determinują różnorodność 
gatunkową flory i bioty grzybów, w tym gatunków objętych ochroną ścisłą 
i częściową. Z uwagi na charakter tego terenu spotyka się tu zarówno gatunki 
górskie, jak i nizinne. 

W granicach Parku znajdują się 2 rezerwaty „Sołokija” w Dziewięcierzu 
i „Źródła Tanwi” w Hucie Starej, 3 obszary Natura 2000, 32 pomniki przyrody, 
w tym 28 przyrody ożywionej (drzewa) i 4 przyrody nieożywionej (głazy i 3 
źródła), 15 użytków ekologicznych i 2 stanowiska dokumentacyjne (Ryc. 4). 

Ponadto w Parku występują liczne gatunki chronionej flory i fauny (stwier-
dzono występowanie 3 gatunków porostów znajdujących się pod ochroną 

– Tab. 4).

Tab. 4. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Południoworoztoczańskiego Par-
ku Krajobrazowego (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce)

Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Status 
ochrony

Kategoria 
zagrożenia 

wg Czl
(Tab. 1)

Źródło 
danych

1. Chrobotek leśny Cladonia arbuscula 
(Wallr.) Flot. OCz 1, 2

2. Chrobotek 
reniferowy

Cladonia rangiferina 
(L.) Nyl. OCz 1, 2

3. Płucnica islandzka Cetraria islandica (L.) 
Ach. OCz 1, 2

Forma ochrony:
OCz – gatunek objęty ochroną częściową na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1408).
Źródło danych:
1) Baza SILP oraz Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Narol na lata 2013–2022.
2) Baza SILP oraz Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Lubaczów na lata 2019–2028.

Ryc. 4. Obszar Południoworoztoczańskiego Parku Krajobrazowego

40 41



6.4.	PARK KRAJOBRAZOWY  
„LASY JANOWSKIE”

Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” znajduje się 
na terenie dwóch województw: lubelskiego i podkarpa-
ckiego. W województwie podkarpackim zajmuje 9437 
ha powierzchni na terenach gmin: Pysznica, Zaklików i Radomyśl nad Sanem. 
Park składa się ze zwartych kompleksów leśnych o cennych właściwościach 
przyrodniczych i krajobrazowych. Lasy poprzecinane są licznymi dolinami 
niewielkich meandrujących rzek i strumieni. Wraz z otaczającymi je łąkami 
stanowią malowniczy i charakterystyczny element krajobrazu. Największą z rzek 
jest dopływ Sanu – Bukowa, której dolina wyznacza południową granicę Parku. 

Istotnym elementem ekosystemu są liczne bagna i torfowiska w większości 
otoczone lasem. W drzewostanie dominuje sosna z wyspowymi fragmentami 
lasów jodłowych. Wśród różnorodnych siedlisk leśnych, od borów suchych po 
bagienne, zachowały się fragmenty lasu o charakterze puszczańskim. Na terenie 
Parku w województwie podkarpackim zlokalizowane są 3 rezerwaty przyrody: 
Jastkowice – chroniący cenny wielogatunkowy las mieszany o charakterze 
naturalnym, ze starodrzewem w wieku 150–200 lat, Łęka – podobnie zacho-
wujący bogactwo wielogatunkowych drzewostanów mieszanych o charakterze 
naturalnym, z naturalnie odnawiającym się jesionem, oraz Imielty Ług – chro-
niący jedno z największych w Parku torfowisk (porośnięte karłowatą sosną), 
wypełniające międzywydmową nieckę. Ponadto w Parku znajdują się również 
2 obszary Natura 2000, 57 pomników przyrody oraz 1 użytek ekologiczny. 

Na terenie Parku stwierdzono także liczne gatunki chronionej flory i fauny 
(biota chronionych porostów reprezentowana jest przez 3 gatunki – Tab. 5).

Ponadto w Parku występuje 2397,94 ha siedlisk borowych (25,41% po-
wierzchni Parku), 3976,84 ha siedlisk borów mieszanych (42,14%), 1845,02 ha 
siedlisk lasów mieszanych (19,55%) oraz 373,59 ha siedlisk lasowych (3,96%).

Na omawianym obszarze znajduje się 3814,42 ha siedlisk świeżych (40,42% 
powierzchni Parku), 4518,44 ha siedlisk wilgotnych (47,88%), 247,94 ha 
siedlisk bagiennych (2,63%) oraz 12,59 ha siedlisk zalewowych (0,13%). 

Tab. 5. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Parku Krajobrazowego „Lasy 
Janowskie” (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce)

Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Status 
ochrony

Kategoria 
zagrożenia 

wg Czl 
(Tab. 1)

Źródło 
danych

1. Chrobotek leśny Cladonia arbuscula 
(Wallr.) Flot. OCz 1, 2

2. Chrobotek 
reniferowy

Cladonia rangiferina 
(L.) Nyl. OCz 1, 2

3. Płucnica islandzka Cetraria islandica (L.) 
Ach. OCz 1

Forma ochrony:
OCz – gatunek objęty ochroną częściową na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1408).
Źródło danych:
1) Baza SILP oraz Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Janów Lubelski na lata 2020–2029.
2) Operat siedliskowy i fitosocjologiczny Nadleśnictwa Janów Lubelski, stan na 1.01.2019 r.

Ryc. 5. Obszar Parku Krajobrazowego „Lasy Janowskie”

42 43



6.5.	PARK KRAJOBRAZOWY  
PUSZCZY SOLSKIEJ

Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej w wojewódz-
twie podkarpackim zajmuje 7590 ha i położony jest na 
terenie gmin: Narol, Miasto Narol i Cieszanów (większa 
część Parku znajduje się w województwie lubelskim – 
21 305 ha). Obszar Parku obejmuje swym zasięgiem część Puszczy Solskiej 
oraz południowo-zachodni fragment części krawędziowej Roztocza. Blisko 
90% terenu porastają lasy, wewnątrz których rozrzucone są niewielkie miejsco-
wości (Huta Różaniecka, Maziarnia, Łozy) z malowniczymi polami w formie 
wąskich pasów rozdzielonych długimi miedzami oraz rybne stawy hodowlane.

Zdecydowaną większość lasów stanowią bory sosnowe o różnych warian-
tach uwilgotnienia. Na niewielkich powierzchniach wytworzyły się wyżynne 
jodłowe bory mieszane, grądy, dobrze zachowane buczyny, a na brzegach 
cieków lasy łęgowe. Najlepiej zachowane fragmenty buczyn zostały objęte 
ochroną w formie rezerwatu przyrody „Bukowy Las”.

Największy obszar Parku zajmują lasy, z których 88% znajduje się w zarzą-
dzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe. Dominującym 
typem siedliskowym lasu jest bór mieszany wilgotny zajmujący blisko 33% 
powierzchni. Istotne znaczenie na tym terenie ma także bór świeży, zajmujący 
około 23%, a także bór mieszany świeży (około 18% powierzchni lasów).

Na terenie Parku występuje 1376,12 ha siedlisk borowych (18,13% po-
wierzchni Parku), 3010,48 ha siedlisk borów mieszanych (39,66%), 742,57 ha 
siedlisk lasów mieszanych (9,78%) oraz 617,94 ha siedlisk lasowych (8,14%).

Na omawianym obszarze znajduje się 3404,49 ha siedlisk świeżych (44,85% 
powierzchni Parku), 2205,26 ha siedlisk wilgotnych (29,05%), 62,13 ha siedlisk 
bagiennych (0,82%) oraz 75,23 ha siedlisk zalewowych (0,99%).

Struktura użytkowania gruntów wskazuje na zdecydowanie leśny charakter 
obszaru Parku i podkreśla znaczenie prowadzenia zrównoważonej gospodarki 
leśnej. Największy obszar pokryty jest lasem – blisko 85% terenu. W woje-
wództwie podkarpackim administrowane są one przez Nadleśnictwo Narol 
i Józefów. Są to głównie: bory sosnowe, buczyna z dużym udziałem jodły 

oraz olsy, tworzące naturalny krajobraz. Na jego powierzchni prowadzi się 
gospodarkę zgodnie z Planem Urządzania Lasu. 

W granicach Parku znajduje się 1 rezerwat przyrody (Ryc. 6), 2 obszary 
Natura 2000, 10 pomników przyrody oraz 10 użytków ekologicznych. 

Na terenie Parku dotychczas odnotowano tylko 1 gatunek grzyba znajdu-
jący się pod ochroną. Biota chronionych porostów reprezentowana jest przez 
11 gatunków (Tab. 6).

Tab. 6. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Parku Krajobrazowego Puszczy 
Solskiej (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce)

Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Status 
ochrony

Kategoria 
zagroże-

nia wg Czl 
(Tab. 1)

Źródło 
danych

1. Biedronecznik 
zmienny

Punctelia subrudecta (Nyl.) 
Krog OŚ VU 1

2. Chrobotek 
reniferowy

Cladonia rangiferina (L.) 
Nyl. OCz 1

3. Chrobotek smukły Cladonia ciliata Stirt. OCz 1
4. Mąkla odmienna Evernia mesomorpha Nyl. OŚ CR 1

Ryc. 6. Obszar Parku Krajobrazowego Puszczy Solskiej

44 45



Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska Status 
ochrony

Kategoria 
zagroże-

nia wg Czl 
(Tab. 1)

Źródło 
danych

5. Odnożyca mączysta Ramalina farinacea (L.) 
Ach. OCz VU 1

6. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria 
(Westr.) Ach. OCz VU 1

7. Pawężnica 
łuseczkowata

Peltigera praetextata (Flk.) 
Zopf OŚ VU 1

8. Przylepniczka 
wytworna

Melanohalea elegantula 
(Zahlbr.) O. Blanco, 

A. Crespo, Divakar, Essl., 
D. Hawksw. & Lumbsch

OŚ VU 1

9. Przylepnik złotawy

Melanelixia subaurifera 
(Nyl.) O. Blanco, 

A. Crespo, Divakar, Essl., 
D. Hawksw. & Lumbsch

OCz 1

10. Pustułka rurkowata Hypogymnia tubulosa 
(Schaerer) Havaas OCz NT 1

11. Złotlinka jaskrawa Vulpicida pinastri (Scop.) 
J.-E. Mattsson & M.J. Lai OCz NT 1

Forma ochrony:
OŚ – gatunek objęty ochroną ścisłą na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1408);
OCz – gatunek objęty ochroną częściową na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1408).
Źródło danych:
1)	 Baza SILP oraz Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Narol na lata 2013–2022.

7.	 Przegląd wybranych gatunków 
pospolitych

Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm.

Porost z rodziny chrobotkowatych (Cladoniaceae), wytwarzający podecja 
barwy białawej lub szarobiałej o wysokości 0,5–3(4) cm. Podecja są kształtu 
wałeczkowatego, skąpo rozgałęzione lub pojedyncze. Występuje na próch-
nicznej i piaszczystej glebie oraz na drewnie, głównie w lasach szpilkowych, na 
torfowiskach, wrzosowiskach (Fot. 23, 24) i przy drogach leśnych [Wójciak 
2007] (Fot. 17, 18, 25, 27). Gatunek pospolity w całym kraju. Występuje 
bardzo często w trzech Parkach Krajobrazowych: Południoworoztoczańskim, 

„Lasy Janowskie” i Puszczy Solskiej. 

Fot. 23. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm., chrobotek szydlasty Cladonia 
coniocraea (Flk.) Vainio, chrobotek wysmukły Cladonia gracilis (L.) Willd. [Fot. z archiwum 
Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

46 47



Chrobotek Floerkego Cladonia floerkeana (Fr.) Flk.

Porost z rodziny chrobotkowatych (Cladoniaceae), wytwarzający podecja 
barwy białawej, szarej lub oliwkowoszarej, wysokości do 0,5–3 cm. Podecja 
są wałeczkowate czasami z widocznym zgrubieniem w górnej części, skąpo 
rozgałęzione lub pojedyncze. Występuje na próchnicznej i piaszczystej glebie 
oraz na drewnie głównie w lasach szpilkowych, na torfowiskach i wrzoso-
wiskach, a także przy drogach leśnych [Wójciak 2007]. Gatunek pospolity 
w całym kraju. Bardzo często spotykany w trzech Parkach Krajobrazowych: 
Południoworoztoczańskim, „Lasy Janowskie” i Puszczy Solskiej (Fot. 26–28).

Fot. 24. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm. i chrobotek szydlasty Cladonia conio-
craea (Flk.) Vainio [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 25. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm. i chrobotek szydlasty Cladonia conio-
craea (Flk.) Vainio [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 26. Chrobotek Floerkego Cladonia floerkeana (Fr.) Flk.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

48 49



Chrobotek kubkowy Cladonia pyxidata (L.) Hoffm.

Porost z rodziny chrobotkowatych (Cladoniaceae), wytwarzający podecja 
barwy szarej, oliwkowej lub brunatnozielonawej z brązowymi pyknidami na 
szczycie, stopniowo rozszerzające się w regularne, kieliszkowate zakończenia, 
wysokości 0,5–3 cm. Występuje na próchnicznej i piaszczystej glebie oraz na 
drewnie, najczęściej w miejscach otwartych lasów szpilkowych i mieszanych 
[Wójciak 2007]. Gatunek pospolity w całym kraju, bardzo częsty w trzech Par-
kach Krajobrazowych: Południoworoztoczańskim, „Lasy Janowskie” i Puszczy 
Solskiej (Fot. 29–31).

Fot. 27. Chrobotek Floerkego Cladonia floerkeana (Fr.) Flk., Chrobotek cienki Cladonia 
macilenta Hoffm., chrobotek wysmukły Cladonia gracilis (L.) Willd. i Pustułka pęcherzy-
kowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl. [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych 
w Przemyślu]

Fot. 28. Chrobotek Floerkego Cladonia floerkeana (Fr.) Flk.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 29. Chrobotek kubkowy Cladonia pyxidata (L.) Hoffm.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

50 51



Chrobotek szydlasty Cladonia coniocraea (Flk.) Vainio

Porost z rodziny chrobotkowatych (Cladoniaceae), wytwarzający podecja 
barwy białawej, szarozielonawej lub szarobrunatnawej z brązowymi pyknidami 
na szczytach, wysokości do 0,5–2 cm. Podecja mogą być rożkowate, szydłowate 
lub niewyraźnie wąskokieliszkowate, pojedyncze niekiedy z odgałęzieniami, 
proste lub zagięte. Występuje na próchnicznej i piaszczystej glebie, murszejącym 
drewnie pniaków, u podstawy pni drzew oraz na mchach, w lasach szpilkowych 
i liściastych, zarówno w miejscach suchych, jak i wilgotnych [Wójciak 2007]. 
Gatunek pospolity w całym kraju. Bardzo często spotykany w trzech Parkach 
Krajobrazowych: Południoworoztoczańskim, „Lasy Janowskie” i Puszczy 
Solskiej (Fot. 17, 18, 23–25, 32).

Fot. 30. Chrobotek kubkowy Cladonia pyxidata (L.) Hoffm.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 31. Chrobotek kubkowy Cladonia pyxidata (L.) Hoffm.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 32. Chrobotek szydlasty Cladonia coniocraea (Flk.) Vainio  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

52 53



Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader

Porost z rodziny chrobotkowatych (Cladoniaceae), wytwarzający podecja 
barwy szarej, szarozielonkawej, oliwkowej lub brunatnawej z brązowymi pykni-
dami na szczytach, wysokości do 2–5(8) cm. Podecja mogą być wałeczkowate, 
miejscami rozdęte, rosnące pojedynczo lub w murawkach, rozgałęziające się 
nieregularnie drzewkowato lub widełkowato, zazwyczaj z długimi szczelinami 
wzdłuż grubszych gałązek oraz otworkiem w kątach rozgałęzień. Występuje na 
próchnicznej i piaszczystej glebie, głównie w lasach szpilkowych lub mieszanych 
w miejscach suchych i wilgotnych [Wójciak 2007]. Gatunek pospolity w całym 
kraju. Bardzo często spotykany w trzech Parkach Krajobrazowych: Południo-
woroztoczańskim, „Lasy Janowskie” i Puszczy Solskiej (Fot. 8, 15, 33, 34).

Chrobotek wysmukły Cladonia gracilis (L.) Willd.

Porost z rodziny chrobotkowatych (Cladoniaceae), wytwarzający podecja 
barwy szarej, szarozielonkawej, oliwkowej lub brunatnawej z brązowymi pyk-
nidami na szczytach, wysokości do 1–6(8) cm. Podecja mogą być rożkowate, 
wałeczkowate, szydłowate lub na zakończeniach wąskokieliszkowate, skąpo 
rozgałęzione lub pojedyncze. Występuje na próchnicznej i piaszczystej glebie, 
głównie w lasach szpilkowych i mieszanych, zarówno w miejscach suchych, jak 
i wilgotnych [Wójciak 2007]. Gatunek pospolity w całym kraju. Bardzo często 
spotykany w trzech Parkach Krajobrazowych: Południoworoztoczańskim, 

„Lasy Janowskie” i Puszczy Solskiej (Fot. 23, 27).
Fot. 33. Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 34. Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

54 55



Chrobotek zwyrodniały Cladonia phyllophora Hoffm.  
[syn. C. degenerans (Flk.) Sprengel]

Porost z rodziny chrobotkowatych (Cladoniaceae), wytwarzający podecja 
barwy szarej, oliwkowej lub brunatnozielonawej z brązowymi pyknidami 
na szczytach, u nasady obumierające i czerniejące, wysokości do 1–5 cm. 
Podecja są trąbkowate, rozgałęzione, miejscami rozdęte, na zakończeniach 
wałeczkowate lub kieliszkowate często z licznymi łuseczkami. Występuje na 
próchnicznej i piaszczystej glebie, głównie w lasach szpilkowych, w miejscach 
otwartych suchych i wilgotnych [Wójciak 2007]. Gatunek pospolity w całym 
kraju. Bardzo często spotykany w trzech Parkach Krajobrazowych: Południo-
woroztoczańskim, „Lasy Janowskie” i Puszczy Solskiej (Fot. 35).

Liszajec Lepraria Ach.

Porost z rodziny chróścikowatych (Stereocaulaceae), o plesze proszkowato-
-skorupiastej lub ziarenkowatej, koloru szarego, niebieskoszarego, żółtawego 
lub białawego. Często pokrywa duże powierzchnie podłoża. Występuje na 
drewnie, korze drzew, glebie oraz na skałach [Kościelniak 2010]. Gatunek 
bardzo pospolity w całym kraju. Bardzo często spotykany we wszystkich pięciu 
administrowanych Parkach Krajobrazowych (Południoworoztoczański Park 
Krajobrazowy, Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie”, Park Krajobrazowy Pusz-
czy Solskiej, Park Krajobrazowy Gór Słonnych, Park Krajobrazowy Pogórza 
Przemyskiego) (Fot. 3, 36, 37, 83).

Fot. 35. Chrobotek zwyrodniały Cladonia phyllophora Hoffm.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 36. Liszajec Lepraria spp. Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

56 57



Misecznica brązowa Lecanora pulicaria (Pers.) Ach. 
[syn. L. Charona (Ach.) Nyl., L. pinastri (Schaerer) H. Magn.]

Porost z rodziny misecznicowatych (Lecanoraceae), o plesze skorupiastej, 
z korą na górnej stronie. Plecha porostu jest gładka, cienka, ziarenkowata, prze-
ważnie koloru jasnoszarego. Występuje na korze drzew oraz drewnie w lasach 
szpilkowych i liściastych [Wójciak 2007]. Gatunek pospolity w całym kraju. 
Bardzo często spotykany we wszystkich pięciu administrowanych Parkach Kraj
obrazowych (Południoworoztoczański Park Krajobrazowy, Park Krajobrazowy 

„Lasy Janowskie”, Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej, Park Krajobrazowy Gór 
Słonnych, Park Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego) (Fot. 38, 39).

Fot. 37. Liszajec Lepraria spp. Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 38. Misecznica brązowa Lecanora pulicaria (Pers.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 39. Misecznica brązowa Lecanora pulicaria (Pers.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

58 59



Misecznica murowa Lecanora muralis (Schreber) Rabenh. 
[syn. L. saxicola (Poll.) Ach.]

Porost z rodziny misecznicowatych (Lecanoraceae), o plesze rozetkowatej, 
w środkowej części skorupiasta lub łuseczkowato-łatkowata, koloru szaro- lub 
żółtozielonawego, średnicy do 10 cm. Występuje na wapieniach, piaskowcach, 
skałach krzemianowych, betonie, bardzo rzadko na drewnie [Wójciak 2007]. 
Gatunek pospolity w całym kraju. Bardzo często spotykany we wszystkich 
pięciu administrowanych Parkach Krajobrazowych (Południoworoztoczański 
Park Krajobrazowy, Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie”, Park Krajobrazowy 
Puszczy Solskiej, Park Krajobrazowy Gór Słonnych, Park Krajobrazowy Po-
górza Przemyskiego) (Fot. 40).

Obrost wzniesiony Physcia adscendens (Fr.) H. Olivier 

Porost z rodziny obrostowatych (Physciaceae), o plesze listkowatej, w postaci 
murawkowatych skupień odcinków, z długimi rzęskami znajdującymi się na 
brzegach i końcach, koloru biało- lub popielatoszarego, skąpo rozgałęzionymi 
lub pojedynczymi, często dachówkowato zachodzącymi na siebie, o szerokości 
0,5–1 mm. Dolna strona plechy jest biaława. Gatunek występuje na martwym 
drewnie, korze drzew liściastych na terenach otwartych, rzadziej na podłożu 
skalnym i betonie [Kościelniak 2010]. Gatunek bardzo pospolity w całym 
kraju, zwłaszcza w niższych położeniach. Bardzo często spotykany w dwóch 
Parkach Krajobrazowych: Gór Słonnych i Pogórza Przemyskiego (Fot. 41).

Fot. 40. Misecznica murowa Lecanora muralis (Schreber) Rabenh.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 41. Obrost wzniesiony Physcia adscendens (Fr.) H. Olivier  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

60 61



Powężnica drobna Peltigera didactyla (With.) Laundon 
[syn. P. spuria (Ach.) DC., P. erumpens (Taylor) Elenkin, P. leptoderma 
auct., P. hazslinszkyi Gyelnik]

Porost z rodziny pawężnicowatych (Peltigeraceae), o głęboko wcinanej 
plesze listkowatej, dorastającej do 4 cm średnicy, koloru jasnopopielatego, 
szarego lub brunatnawoszarego. Występuje w widnych miejscach, na skraju 
lasu, nieużytkach, przydrożach, na piaszczystej, sporadycznie próchnicznej 
glebie. Występuje na niżu i w niższych położeniach górskich [Wójciak 2007] 
(Fot. 42). Często spotykany jest na terenie trzech Parków Krajobrazowych: 
Południoworoztoczańskim, „Lasy Janowskie” i Puszczy Solskiej.

Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl. 
[syn. Parmelia physodes (L.) Ach.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o plesze rozetkowa-
tej lub nieregularnej, głęboko wcinanej, luźno przytwierdzonej do podłoża, 
średnicy do około 2–6 cm, z korą na górnej i dolnej stronie, koloru szarego 
lub szarozielonawego. W środkowej części plechy dolna strona jest koloru 
czarnego, ku brzegom brunatniejąca. Gatunek występuje na drewnie, korze 
drzew szpilkowych oraz liściastych, rzadko na ziemi i podłożu skalnym [Wójciak 
2007]. Gatunek bardzo pospolity w całym kraju. Bardzo często spotykany we 
wszystkich pięciu administrowanych Parkach Krajobrazowych (Południo-
woroztoczański Park Krajobrazowy, Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie”, 
Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej, Park Krajobrazowy Gór Słonnych, Park 
Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego) (Fot. 9, 12, 20, 27, 43–45).

Fot. 42. Powężnica drobna Peltigera didactyla (With.) Laundon  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 43. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

62 63



Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Taylor

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o plesze rozetkowatej 
lub nieregularnej, głęboko wcinanej, koloru popielato- lub niebieskawoszarego, 
średnicy do 20 cm. Dolna strona plechy na obwodzie brunatna z czarnymi 
chwytnikami, w środkowej części czarna. Występuje na starym drewnie, korze 
drzew szpilkowych i liściastych, bardzo rzadko na podłożu skalnym, zasobnym 
w azot [Wójciak 2007]. Gatunek bardzo pospolity w całym kraju. Bardzo często 
spotykany we wszystkich pięciu administrowanych Parkach Krajobrazowych 
(Południoworoztoczański Park Krajobrazowy, Park Krajobrazowy „Lasy Janow-
skie”, Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej, Park Krajobrazowy Gór Słonnych, 
Park Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego) (Fot. 4, 10, 19, 46–48).

Fot. 44. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 45. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 46. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Taylor  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

64 65



Złotorost ścienny Xanthoria parietina (L.) Th. Fr.

Porost z rodziny złotorostowatych (Teloschistaceae), o plesze rozetkowatej 
lub nieregularnej, głęboko wcinanej, ściśle przylegającej do podłoża, o kolorze 
intensywnie żółtym, żółtopomarańczowym, w ocienionych miejscach żółto- 
lub szarozielonawym, średnicy do około 2–10(20) cm. Plecha porostu jest 
na obwodzie żółtawa, zazwyczaj bez chwytników, żyłkowana nieregularnie 
lub pomarszczona. Dolna strona plechy jest biaława. Gatunek występuje na 
drewnie, korze drzew i krzewów liściastych (sporadycznie szpilkowych), także 
na betonie i na wapieniach [Wójciak 2007]. Gatunek bardzo pospolity w ca-
łym kraju. Bardzo często spotykany we wszystkich pięciu administrowanych 
Parkach Krajobrazowych (Południoworoztoczański Park Krajobrazowy, Park 
Krajobrazowy „Lasy Janowskie”, Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej, Park 
Krajobrazowy Gór Słonnych, Park Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego) 
(Fot. 13, 49–51).

Fot. 47. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Taylor  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 48. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Taylor  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 49. Złotorost ścienny Xanthoria parietina (L.) Th. Fr.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

66 67



8. Przegląd gatunków chronionych

Biedronecznik zmienny Punctelia subrudecta (Nyl.) Krog 
[syn. Parmelia dubia (Wulfen in Jacq.) Schaerer]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o listkowatej plesze 
barwy niebieskawo, żółto-, jasno- albo brunatnoszarej. Plecha nieregularna 
lub rozetkowata, średnicy do 10 cm. Siedliskiem gatunku jest kora drzew – 
głównie liściastych, rosnących w lasach i na terenach otwartych [Wójciak 
2007]. Objęty jest ścisłą ochroną gatunkową oraz zamieszczony na Czerwonej 
liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce, jako gatunek narażony na 
wymarcie. W Polsce występuje niezwykle rzadko, na nielicznych stanowiskach 
w południowej części kraju (Fot. 52). 

Fot. 50. Złotorost ścienny Xanthoria parietina (L.) Th. Fr.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 51. Złotorost ścienny Xanthoria parietina (L.) Th. Fr.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu] Fot. 52. Biedronecznik zmienny Punctelia subrudecta (Nyl.) Krog [Fot. A. Piegdoń]

68 69



Brodaczka zwyczajna Usnea filipendula Stirtin 
[syn. Usnea dasypoga (Ach.) Röhl.]

Porost z rodziny brodaczkowatych (Usneaceae), o krzaczkowato-nitkowatej 
plesze barwy szarozielonej, jasnozielonej lub słomkowożółtej, dorastającej do 
30 cm długości. Rośnie na korze drzew, głównie świerka, jodły i brzozy [Wójciak 
2007]. W Polsce objęty jest częściową ochroną gatunkową i umieszczony na 
Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce jako gatunek 
narażony na wymarcie (Fot. 53).

Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl. 
[syn. Cladine rangiferina (L.) Weber in Wigg.]

Porost z rodziny chrobotkowatych (Cladoniaceae), wytwarzający podecja 
barwy białawoszarej lub szaropopielatej o wysokości do 10 cm. Rozgałęzione 
gałązki na zakończeniach plechy są lekko zgięte w jedną stronę. Gatunek wystę-
puje w miejscach suchych i odsłoniętych oraz widnych borach [Wójciak 2007]. 
W Polsce objęty jest częściową ochroną gatunkową (Fot. 7, 14, 54–56). 

Fot. 53. Brodaczka zwyczajna Usnea filipendula Stirtin [Fot. A. Piegdoń] Fot. 54. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

70 71



Granicznik płucnik Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm.

Porost z rodziny granicznikowatych (Stictaceae), o dużej głęboko zato-
kowo wcinanej, listkowatej plesze, dorastającej do 30 cm średnicy. Plechy 
charakteryzują się zielonobrunatną, jasnobrunatną lub szarozieloną barwą. 
Gatunek rośnie w lasach na korze drzew, głównie liściastych [Wójciak 2007]. 
Granicznik płucnik w Polsce objęty jest ścisłą ochroną gatunkową i znajduje 
się na Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce jako 
gatunek wymierający. Dla gatunku wyznacza się strefy ochrony jego ostoi 
i stanowisk (Fot. 57–59).

Fot. 55. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 56. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu] Fot. 57. Granicznik płucnik Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm. [Fot. A. Piegdoń]

72 73



Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach.

Porost z rodziny brodaczkowatych (Usneaceae), o plesze listkowato-krzacz-
kowatej, długość do około 5 cm i szarozielonej lub żółtozielonej barwie. Wy-
stępuje najczęściej na korze drzew liściastych i szpilkowych, sporadycznie na 
rozkładającym się drewnie [Wójciak 2007]. Zamieszczona na Czerwonej liście 
porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce jako gatunek bliski zagrożenia 
(Fot. 6, 60–63).

Fot. 58. Granicznik płucnik Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm. [Fot. A. Piegdoń]

Fot. 59. Granicznik płucnik Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm. [Fot. A. Piegdoń]

Fot. 60. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

74 75



Nibypłucnik wątpliwy Cetrelia olivetorum (Nyl.) W.L. Culb. & C.F. Culb.

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o plesze listkowatej, 
nieregularnej lub rozetkowatej o średnicy do 20 cm, barwy szarozielonej, żół-
toszarej lub białawoszarej. Gatunek rośnie w lasach, głównie na korze drzew 
liściastych [Wójciak 2007]. W Polsce objęty jest ścisłą ochroną gatunkową 
i umieszczony na Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce 
w kategorii gatunków wymierających. 

Odnożyca kępkowa Ramalina fastigiata (Pers.) Ach.

Porost z rodziny brodaczkowatych (Usneaceae), o krzaczkowatej lub listko-
wato-krzaczkowatej plesze, długości do około 5 cm, barwy oliwkowozielonej 
lub szarozielonej. Występuje najczęściej na korze pojedynczo rosnących drzew 
liściastych, rzadziej na rozkładającym się drewnie [Wójciak 2007]. W Polsce 
objęty jest ścisłą ochroną gatunkową i zaliczany do gatunków wymierających 
na Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce. 

Fot. 61. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]

Fot. 63. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]

Fot. 62. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]

76 77



Odnożyca mączysta Ramalina farinacea (L.) Ach.

Porost z rodziny brodaczkowatych (Usneaceae), wytwarzający plechę 
krzaczkowatą lub listkowato-krzaczkowatą, długości do około 10 cm, barwy 
szarozielonawej, białawozielonawej albo słomkowożółtej. Występuje zarówno 
w lasach, jak i na pojedynczo rosnących drzewach, głównie na korze drzew 
liściastych [Wójciak 2007]. Odnożyca mączysta w Polsce objęta jest częściową 
ochroną gatunkową i zamieszczona na Czerwonej liście porostów wymarłych 
i zagrożonych w Polsce jako gatunek narażony na wymarcie (Fot. 64, 65). 

Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach. 

Porost z rodziny brodaczkowatych (Usneaceae), o krzaczkowatej lub listko-
wato-krzaczkowatej plesze barwy białawo- lub szarozielonawej albo słomko-
wożółtawej, dorastającej do 1–8 cm długości. Rośnie na drewnie, korze drzew 
liściastych (rzadko szpilkowych), wyjątkowo tylko na skałach krzemianowych 
[Wójciak 2007]. Gatunek w Polsce objęty jest częściową ochroną gatunkową 
i umieszczony na Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce 
jako gatunek narażony na wymarcie (Fot. 11, 66–68).

Fot. 64. Odnożyca mączysta Ramalina farinacea (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]

Fot. 65. Odnożyca mączysta Ramalina farinacea (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]
Fot. 66. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

78 79



Pawężnica łuseczkowata Peltigera praetextata (Flk.) Zopf 
[syn. P. subcanina Gyelnik]

Porost z rodziny pawężnicowatych (Peltigeraceae), o głęboko wcinanej 
plesze listkowatej, dorastającej do 20 cm średnicy, koloru szarego, brunatna-
woszarego lub brunatnego. Występuje na skałach, rozkładającym się drewnie, 
dolnych częściach pni drzew i na próchnicznej glebie [Wójciak 2007]. W Pol-
sce jest niezwykle rzadkim gatunkiem objętym ścisłą ochroną gatunkową. Na 
Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce umieszczony 
został w kategorii narażony na wymarcie. Występuje tylko na nielicznych 
stanowiskach w południowej części kraju (Fot. 69). 

Fot. 67. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 68. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 69. Pawężnica łuseczkowata Peltigera praetextata (Flk.) Zopf [Fot. A. Piegdoń]

80 81



Płucnica płotowa Tuckermannopsis sepincola (Ehrh.) Hale 
[syn. Cetraria sepincola (Ehrh.) Ach.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o głęboko wcinanej 
plesze listkowatej, barwy brunatnooliwkowej lub brunatnej. Rośnie na drze-
wach liściastych i iglastych, najczęściej na gałęziach brzóz, a także na skałach 
i rozkładającym się drewnie [Wójciak 2007]. Płucnica płotowa w Polsce ob-
jęta jest ścisłą ochroną gatunkową, natomiast na Czerwonej liście porostów 
wymarłych i zagrożonych w Polsce umieszczona jako gatunek wymierający.

Popielak pylasty Imshaugia aleurites (Ach.) Fricke Meyer 
[syn. Parmeliopsis aleurites Nyl.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o plesze listkowatej, 
nieregularnej lub rozetkowatej, średnicy do około 5 cm, barwy ciemno- lub 
jasnoszarej przylegającej do podłoża. Występuje na korze drzew, głównie 
iglastych, a także na drewnie [Wójciak 2007]. W Polsce objęty jest częściową 
ochroną gatunkową.

Przylepka żałobna Melanelia stygia (L.) Essl. 
[syn. Parmelia stygia (L.) Ach.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o głęboko wcinanej 
rozetkowatej lub nieregularnej lśniącej plesze, koloru czarnego lub czarnobru-
natnego. Występuje na skałach krzemianowych [Wójciak 2007]. Przylepka 
żałobna w Polsce objęta jest ścisłą ochroną gatunkową.

Przystrumycznik pustułkowy Hypotrachyna revoluta (Flk.) Hale 
[syn. Parmelia revoluta Flk.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o głęboko wcinanej 
plesze listkowatej, nieregularnej lub rozetkowatej i średnicy do 15 cm. Rośnie 
w miejscach wilgotniejszych na korze drzew, głównie liściastych [Wójciak 
2007]. W Polsce jest pod ścisłą ochroną gatunkową i znajduje się na Czerwonej 
liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce w kategorii gatunków wy-

mierających. Jest niezwykle rzadkim porostem, występującym na nielicznych 
stanowiskach w południowej części kraju.

Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach.

Porost z rodziny puchlinkowatych (Thelotremataceae), o cienkiej sko-
rupiastej plesze, która może być jednolita lub spękana, brodawkowata albo 
pomarszczona, barwy żółtawobiałej, szarej lub brunatnej. Rośnie w lasach na 
korze drzew, głównie buków i jaworów, rzadziej na jodłach, rzadko może się 
pojawiać na skałach [Wójciak 2007]. Puchlinka ząbkowana w Polsce objęta 
jest ścisłą ochroną gatunkową i umieszczona na Czerwonej liście porostów 
wymarłych i zagrożonych w Polsce jako gatunek wymierający, wyznacza się 
dla niej strefy ochrony ostoi i stanowisk (Fot. 70–73).

Fot. 70. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]

82 83



Pustułka oprószona Hypogymnia farinacea Zopf 
[syn. H. bitteriana (A.Zahlbr.) Räs.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o rozetkowatej lub 
nieregularnej, głęboko wcinanej plesze, średnicy do około 6 cm. Plecha na 
górnej stronie jest koloru białawego lub szarego, a na dolnej czarna w środ-
ku, brunatniejąca ku brzegom. Występuje głównie na korze drzew iglastych, 
rzadko liściastych [Wójciak 2007]. W Polsce znajduje się pod ścisłą ochroną 
gatunkową, na Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce 
w kategorii gatunków narażonych na wymarcie.

Pustułka rurkowata Hypogymnia tubulosa (Schaerer) Havaas

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o listkowatej, głęboko 
wcinanej, rozetkowatej lub nieregularnej plesze, o średnicy do około 5 cm. 
Dolna część plechy jest na środku czarna, na brzegach brunatnieje. Plecha od 
górnej strony jest jasnoszara lub zielonawoszara. Występuje na korze drzew 

Fot. 71. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach. [Fot. A. Piegdoń] Fot. 73. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]

Fot. 72. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]

84 85



głównie iglastych, na drewnie, rzadziej na skałach [Wójciak 2007]. W Polsce 
gatunek objęty jest częściową ochroną gatunkową i umieszczony na Czer-
wonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce jako gatunek bliski 
zagrożenia (Fot. 74).

Szarzynka skórzasta Parmelina tiliacea (Hoffm.) Hale 
[syn. Parmelia scortea (Ach.) Ach., P. tiliacea (Hoffm.) Ach.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o listkowatej plesze, 
rozetkowatej lub nieregularnej o średnicy do 8 cm. Plecha przylega do pod-
łoża i jest głęboko powcinana, barwy białawej lub niebieskoszarej, na środku 
delikatnie mączysta. Występuje na rosnących pojedynczo drzewach liściastych, 
np. wzdłuż dróg [Wójciak 2007]. W Polsce objęty ścisłą ochroną gatunkową, 
na Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce umieszczony 
w kategorii narażony na wymarcie (Fot. 75, 76). 

Fot. 74. Pustułka rurkowata Hypogymnia tubulosa (Schaerer) Havaas [Fot. A. Piegdoń]

Fot. 75. Szarzynka skórzasta Parmelia tiliacea (Hoffm.) Hale  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

Fot. 76. Szarzynka skórzasta Parmelia tiliacea (Hoffm.) Hale [Fot. A. Piegdoń]

86 87



Tarczynka dziurkowana Menegazzia terebrata (Hoffm.) Koerber 
[syn. Parmelia pertusa (Schrank) B. Stein]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o rozetkowatej plesze 
listkowatej, dorastającej do 10 cm średnicy. Plecha jest głęboko podzielona, 
z drobnymi otworkami barwy szarej lub szarozielonawej, na końcach odcin-
ków zabarwiona brunatnawo. Najczęściej rośnie na korze drzew liściastych 
(buk, olsza), rzadziej na drzewach iglastych czy drewnie i skałach [Wójciak 
2007]. W Polsce objęty jest ścisłą ochroną gatunkową, na Czerwonej liście 
porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce posiada kategorię CR – na gra-
nicy wymarcia (Fot. 77).

Wabnica kielichowata Pleurosticta acetabulum (Neck.) Exix & Lumsch 
[syn. Parmelia acetabulum (Neck.) Duby]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o plesze listkowatej, 
nieregularnej lub rozetkowatej, głęboko wcinanej, średnicy do około 25 cm. 
Barwa plechy może być niebieskawozielona, brunatnozielona lub oliwkowo-
brunatna. Po dolnej stronie plecha ma kolor czarny lub ciemnobrunatny, na 
obwodzie ma jaśniejszą barwę. Występuje najczęściej na korze drzew liściastych 
na skrajach lasów lub na drzewach rosnących pojedynczo [Wójciak 2007]. 
W Polsce objęty jest częściową ochroną gatunkową, na Czerwonej liście 
porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce uznany za gatunek wymierający.

Złociszek jaskrawy Chrysothrix candelaris (L.) Laundon 
[syn. Lepraria candelaris (L.) Fr.]

Porost z rodziny złociszkowatych (Chrysothrichaceae), o skorupiastej (zia-
renkowato-proszkowatej), cienkiej i delikatnej plesze, barwy żółtej. Rośnie na 
korze drzew liściastych i iglastych oraz na rozkładającym się drewnie [Wójciak 
2007]. W Polsce gatunek jest objęty ścisłą ochroną gatunkową, umieszczony 
na Czerwonej liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce w kategorii 
CR – na granicy wymarcia. 

Złotlinka jaskrawa Vulpicida pinastri (Scop.) J.-E. Mattsson & M.J. Lai 
[syn. Cetraria pinastri (Scop.) Ach.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o listkowatej plesze, 
dorastającej do około 3 cm, częściowo rozetkowatej lub nieregularnej, głębo-
ko wcinanej. Często występują okazy niewielkie, słabo rozwinięte, natomiast 
barwa złotlinki jest cytrynowożółta, szarożółta lub zielonawożółta. Rośnie na 
korze drzew, rzadko na rozkładającym się drewnie czy skałach [Wójciak 2007]. 
W Polsce gatunek ten objęty jest częściową ochroną gatunkową, na Czerwonej 
liście porostów wymarłych i zagrożonych w Polsce zakwalifikowany jako bliski 
zagrożenia (Fot. 78, 79).

Fot. 77. Tarczynka dziurkowana Menegazzia terebrata (Hoffm.) Koerber [Fot. A. Piegdoń]

88 89



Żółtlica chropowata Flavoparmelia caperata (L.) Hale 
[syn. Parmelia caperata (L.) Ach.]

Porost z rodziny tarczownicowatych (Parmeliaceae), o głęboko wcinanej 
rozetkowatej plesze listkowatej, dorastającej do 20 cm średnicy. Plecha ściśle 
przylega do podłoża, ma barwę żółtawą lub żółtozieloną. Żółtnica chropo-
wata występuje na korze drzew iglastych i liściastych, rzadko rozwija się na 
skałach, mchach czy butwiejącym drewnie [Wójciak 2007]. W Polsce objęta 
jest częściową ochroną gatunkową, na Czerwonej liście porostów wymarłych 
i zagrożonych w Polsce umieszczona w kategorii gatunków wymierających 
(Fot. 80–82).

Fot. 78. Złotlinka jaskrawa Vulpicida pinastri (Scop.) J.-E. Mattsson & M.J. Lai  
[Fot. A. Piegdoń]

Fot. 79. Złotlinka jaskrawa Vulpicida pinastri (Scop.) J.-E. Mattsson & M.J. Lai  
[Fot. A. Piegdoń]

Fot. 80. Żółtlica chropowata Flavoparmelia caperata (L.) Hale [Fot. A. Piegdoń]

90 91



Ciekawostki 

Historyczne opisy na temat sposobów wykorzystywania porostów wyraźnie 
wskazują, że dla człowieka od dawna były bardzo istotne. Jedną z pierwszych 
wzmianek na temat tych organizmów znajdziemy w dziełach Teofrasta z Eresos 
(370–287 r. p.n.e.), który pisał o wykorzystaniu porostów z rodziny Rocella 
do farbowania tkanin na kolor purpurowy. Z czasem również inne gatunki 
wykorzystywane były do barwienia tkanin, papieru oraz świec. W starożytnym 
Egipcie stosowano sproszkowanej plechy mąkli tarniowej Evernia prunastri (L.) 
Ach. do balsamowania zwłok [Fałtynowicz 2016]. Liczne gatunki były i nadal 
są wykorzystywane w medycynie (granicznik płucnik Lobaria pulmonaria (L.) 
Hoffm., złotorost ścienny Xanthoria parietina (L.) Th. Fr., powężnica psia Peltigera 
canina (L.) Willd.) [Lipnicki i Wójciak 1995, Fałtynowicz 2016, 2020]. Plecha 
tarczownicy skalnej Parmelia saxatilis Tylor. była stosowana w formie okładów 
na krwawiące rany, hamując tym krwawienie oraz jako antybiotyk [Fałtynowicz 
2016]. Porosty stosowano również jako źródło pożywienia dla ludzi (mąkla 
tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach., płucnica islandzka Cetraria islandica (L.) 
Ach.) [Kościelniak 2010, Zaniewski 2014], do wyprodukowania napojów al-
koholowych (obrostnica rzęsowata Anaptychia ciliaris (L.) Koerber, granicznik 
płucnik Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm., chrobotek reniferowy Cladonia rangi-
ferina (L.) Nyl.), produkcji kosmetyków (chrobotek leśny Cladonia arbuscula 
(Wallr.) Flot., mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach.), wysokiej jakości 
lakmusu oraz wykorzystywane do walki z owadami i ślimakami roślinożernymi. 

Porostów na pewno nie znajdziemy na polach uprawnych, żyznych i wilgot-
nych łąkach oraz w słonych wodach mórz i oceanów. W pozostałych miejscach 
występują mniej lub bardziej licznie. Od wielu lat porosty wykorzystywano do 
celów ozdobnych, jednak dopiero niedawno stały się wiodącym elementem 
dekoracyjnym. Popularność zyskały dzięki swojej ciekawej strukturze [Koś-
cielniak 2010, Zaniewski 2014]. 

Fot. 81. Żółtlica chropowata Flavoparmelia caperata (L.) Hale [Fot. A. Piegdoń]

Fot. 82. Żółtlica chropowata Flavoparmelia caperata (L.) Hale  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

92 93



Słownik trudniejszych terminów 
botanicznych

Areał – w rolnictwie i leśnictwie powierzchnia gruntów zajętych pod upra-
wę oraz wód zamkniętych, mierzona w hektarach lub m2. W biologii określa 
się tym pojęciem zasięg występowania określonego gatunku lub zjawiska 
przyrodniczego.

Bioindykatory – wskaźniki biologiczne, organizmy roślinne i zwierzęce 
wrażliwe na działanie toksycznych substancji wprowadzanych do środowiska.

Ekosystem – złożony układ ekologiczny (w Rosji nazywany biogeocenozą) 
powtarzalny w tym samym typie środowiska tworzącym warunki bytowania 
organizmów (biotop), zasiedlony przez zbiór powiązanych ze sobą gatunków 
tworzących biocenozę.

Fotosynteza – proces przetwarzania przez organizmy samożywne (auto-
trofy) energii świetlnej w energię chemiczną.

Lakmus – wskaźnik pH, produkt naturalny, występujący w wielu gatunkach 
porostów, m.in. Roccella fuciformis (L.) DC.

Lichenologia – dział botaniki zajmujący się badaniem porostów.
Ostoja – schronienie dla zwierząt, w którym podlegają one ochronie, mogą 

przetrwać niekorzystne okresy i odbyć rozród.
Plecha – jedno- lub wielokomórkowe ciało roślin i grzybów niezróżnico-

wane na organy, tj. łodygę, liście i korzenie oraz niemające wykształconych 
tkanek właściwych.

Podecjum – postać plechy wtórnej w formie pojedynczych lub rozgałęzio-
nych trzoneczków wyrastających na plesze pierwotnej porostów. 

Pyknidy (pyknidia) – drobne, kuliste lub gruszkowate organy, w których 
tworzą się pyknokonidia. Widoczne są na powierzchni plechy jako ciemne 

Fot. 83. Liszajec Lepraria spp. Ach. [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]

94 95



kropeczki lub brodaweczki z otworkiem na szczycie i wtedy przypominają 
perytecja (owocnik niektórych porostów).

Różnorodność biologiczna, bioróżnorodność – zróżnicowanie żywej 
przyrody na wszystkich poziomach jej organizacji (materiału genetycznego, 
populacji i gatunków oraz ekosystemów).

Siedlisko – zespół warunków klimatycznych i edaficznych panujących 
w danym miejscu, które łącznie określają warunki istnienia określonych typów 
zbiorowisk roślinnych i związanych z nimi zgrupowań zwierzęcych.

Symbioza – stałe lub czasowe współżycie dwóch różnych gatunków (sym-
biontów) zwierząt, zwierzęcia i rośliny lub dwóch gatunków roślin, korzystne, 
a często nieodzowne, dla jednego lub dla obu partnerów.

Spis tabel
Tab. 1. Kategorie zagrożenia porostów w Polsce wg Czerwonej listy poro-

stów wymarłych i zagrożonych w Polsce [Cieśliński i in. 2006, Kościel-
niak 2010] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               23

Tab. 2. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Parku Krajobrazo-
wego Pogórza Przemyskiego (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych 
i zagrożonych w Polsce). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   33

Tab. 3. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Parku Krajobrazo-
wego Gór Słonnych (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych i zagro-
żonych w Polsce). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         38

Tab. 4. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Południoworoz-
toczańskiego Parku Krajobrazowego (Czl – Czerwona lista porostów 
wymarłych i zagrożonych w Polsce) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       41

Tab. 5. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Parku Krajobra-
zowego „Lasy Janowskie” (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych 
i zagrożonych w Polsce). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   43

Tab. 6. Lista chronionych gatunków porostów na terenie Parku Krajobra-
zowego Puszczy Solskiej (Czl – Czerwona lista porostów wymarłych 
i zagrożonych w Polsce). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   45

Spis rycin
Ryc. 1. Parki krajobrazowe administrowane przez Zespół Parków Krajobra-

zowych w Przemyślu na terenie województwa podkarpackiego. . . . . . . . . . . . . . .              30
Ryc. 2. Obszar Parku Krajobrazowego Pogórza Przemyskiego . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  33
Ryc. 3. Obszar Parku Krajobrazowego Gór Słonnych. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           37
Ryc. 4. Obszar Południoworoztoczańskiego Parku Krajobrazowego. . . . . . . . . . . . . .             40
Ryc. 5. Obszar Parku Krajobrazowego „Lasy Janowskie”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        43
Ryc. 6. Obszar Parku Krajobrazowego Puszczy Solskiej. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         45

Spis fotografii
Fot. 1. Porosty porastające korę drzewa, dokumentacja fotograficzna w tere-

nie [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu] . . . . . . . . .         6
Fot. 2. Mąklik otrębiasty Pseudevernia furfuracea (L.) Zopf.  

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . .             8
Fot. 3. Liszajec Lepraria spp. Ach. – plecha skorupiasta  

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           10
Fot. 4. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Tylor – plecha listkowata 

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           11

96 97



Fot. 5. Mąklik otrębiasty Pseudevernia furfuracea (L.) Zopf. – plecha krzacz-
kowata [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu] . . . .   11

Fot. 6. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach. – plecha krzaczkowata 
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           12

Fot. 7. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl. – plecha krzacz-
kowata [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu] . . . .   13

Fot. 8. Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader – plecha krzacz-
kowata [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . .     13

Fot. 9. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           15

Fot. 10. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Tylor  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           15

Fot. 11. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           16

Fot. 12. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl. – porost 
nadrzewny [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . .  17

Fot. 13. Złotorost ścienny Xantoria parietina (L.) Th. Fr. – porost nadrzewny 
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           17

Fot. 14. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl. – porost na-
ziemny [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . .   18

Fot. 15. Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader – porost 
naziemny [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu] . . .  18

Fot. 16. Liszajecznik złocisty Candelariella aurella (Hoffm.) A. Zahlbr. – 
porost naskalny [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych 
w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             19

Fot. 17. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm. i chrobotek szydlasty 
Cladonia coniocraea (Flk.) Vainio – na murszejącym pniu – porosty na-
drzewne i naziemne [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych 
w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             20

Fot. 18. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm. i chrobotek szydlasty 
Cladonia coniocraea (Flk.) Vainio – na murszejącym pniu – porosty na-
drzewne i naziemne [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych 
w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             20

Fot. 19. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Tylor – porastający 
metal – porost podłoża specyficznego [Fot. z archiwum Zespołu Parków 
Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            21

Fot. 20. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl – porastają-
cy metal – porost podłoża specyficznego  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           21

Fot. 21. Bór sosnowy w Parku Krajobrazowym „Lasy Janowskie”  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           27

Fot. 22. Widok z Parku Krajobrazowego Pogórza Przemyskiego  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           31

Fot. 23. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm., chrobotek szydlasty 
Cladonia coniocraea (Flk.) Vainio, chrobotek wysmukły Cladonia gracilis 
(L.) Willd. [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . .  47

Fot. 24. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm. i chrobotek szydlasty 
Cladonia coniocraea (Flk.) Vainio [Fot. z archiwum Zespołu Parków 
Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            48

Fot. 25. Chrobotek cienki Cladonia macilenta Hoffm. i chrobotek szydlasty 
Cladonia coniocraea (Flk.) Vainio [Fot. z archiwum Zespołu Parków 
Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            48

Fot. 26. Chrobotek Floerkego Cladonia floerkeana (Fr.) Flk.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           49

Fot. 27. Chrobotek Floerkego Cladonia floerkeana (Fr.) Flk., Chrobotek cien-
ki Cladonia macilenta Hoffm., chrobotek wysmukły Cladonia gracilis (L.) 
Willd. i Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           50

Fot. 28. Chrobotek Floerkego Cladonia floerkeana (Fr.) Flk.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           50

Fot. 29. Chrobotek kubkowy Cladonia pyxidata (L.) Hoffm.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           51

Fot. 30. Chrobotek kubkowy Cladonia pyxidata (L.) Hoffm.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           52

Fot. 31. Chrobotek kubkowy Cladonia pyxidata (L.) Hoffm.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           52

Fot. 32. Chrobotek szydlasty Cladonia coniocraea (Flk.) Vainio  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           53

Fot. 33. Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           54

Fot. 34. Chrobotek widlasty Cladonia furcata (Huds.) Schrader  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           55

Fot. 35. Chrobotek zwyrodniały Cladonia phyllophora Hoffm.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           56

Fot. 36. Liszajec Lepraria spp. Ach. [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajo-
brazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  57

Fot. 37. Liszajec Lepraria spp. Ach. [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajo-
brazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  58

Fot. 38. Misecznica brązowa Lecanora pulicaria (Pers.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           59

Fot. 39. Misecznica brązowa Lecanora pulicaria (Pers.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           59

Fot. 40. Misecznica murowa Lecanora muralis (Schreber) Rabenh.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           60

Fot. 41. Obrost wzniesiony Physcia adscendens (Fr.) H. Olivier  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           61

98 99



Fot. 42. Powężnica drobna Peltigera didactyla (With.) Laundon  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           62

Fot. 43. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           63

Fot. 44. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           64

Fot. 45. Pustułka pęcherzykowata Hypogymnia physodes (L.) Nyl.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           64

Fot. 46. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Taylor  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           65

Fot. 47. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Taylor  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           66

Fot. 48. Tarczownica bruzdkowana Parmelia sulcata Taylor  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           66

Fot. 49. Złotorost ścienny Xanthoria parietina (L.) Th. Fr.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           67

Fot. 50. Złotorost ścienny Xanthoria parietina (L.) Th. Fr.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           68

Fot. 51. Złotorost ścienny Xanthoria parietina (L.) Th. Fr.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           68

Fot. 52. Biedronecznik zmienny Punctelia subrudecta (Nyl.) Krog  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         69

Fot. 53. Brodaczka zwyczajna Usnea filipendula Stirtin [Fot. A. Piegdoń] . . . . . . . . .        70
Fot. 54. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl.  

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           71
Fot. 55. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl.  

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           72
Fot. 56. Chrobotek reniferowy Cladonia rangiferina (L.) Nyl.  

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           72
Fot. 57. Granicznik płucnik Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm. [Fot. A. Piegdoń]. . .  73
Fot. 58. Granicznik płucnik Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm. [Fot. A. Piegdoń]. . .  74
Fot. 59. Granicznik płucnik Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm. [Fot. A. Piegdoń]. . .  74
Fot. 60. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach.  

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           75
Fot. 61. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . .           76
Fot. 62. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . .           76
Fot. 63. Mąkla tarniowa Evernia prunastri (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . .           77
Fot. 64. Odnożyca mączysta Ramalina farinacea (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]. . . . . .     78
Fot. 65. Odnożyca mączysta Ramalina farinacea (L.) Ach. [Fot. A. Piegdoń]. . . . . .     78
Fot. 66. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach.  

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           79
Fot. 67. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach.  

[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           80

Fot. 68. Odnożyca opylona Ramalina pollinaria (Westr.) Ach.  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           80

Fot. 69. Pawężnica łuseczkowata Peltigera praetextata (Flk.) Zopf  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         81

Fot. 70. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach.  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         83

Fot. 71. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach.  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         84

Fot. 72. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach.  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         84

Fot. 73. Puchlinka ząbkowana Thelotrema lepadinum (Ach.) Ach.  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         85

Fot. 74. Pustułka rurkowata Hypogymnia tubulosa (Schaerer) Havaas  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         86

Fot. 75. Szarzynka skórzasta Parmelia tiliacea (Hoffm.) Hale  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           87

Fot. 76. Szarzynka skórzasta Parmelia tiliacea (Hoffm.) Hale  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         87

Fot. 77. Tarczynka dziurkowana Menegazzia terebrata (Hoffm.) Koerber 
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         88

Fot. 78. Złotlinka jaskrawa Vulpicida pinastri (Scop.) J.-E. Mattsson & M.J. 
Lai [Fot. A. Piegdoń] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     90

Fot. 79. Złotlinka jaskrawa Vulpicida pinastri (Scop.) J.-E. Mattsson & M.J. 
Lai [Fot. A. Piegdoń] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     90

Fot. 80. Żółtlica chropowata Flavoparmelia caperata (L.) Hale  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         91

Fot. 81. Żółtlica chropowata Flavoparmelia caperata (L.) Hale  
[Fot. A. Piegdoń]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         92

Fot. 82. Żółtlica chropowata Flavoparmelia caperata (L.) Hale  
[Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . .           92

Fot. 83. Liszajec Lepraria spp. Ach. [Fot. z archiwum Zespołu Parków Krajo-
brazowych w Przemyślu]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  94

Literatura

I.	 Opracowania
Czarnota P. 1998. Porosty jako indykatory zanieczyszczenia środowiska – przegląd metod 

lichenoindykacyjnych. Przegląd Przyrodniczy 9(1/2): 55–72.
Cieśliński S., Czyżewska K., Fabiszewski J. 2006. Czerwona lista porostów w Polsce. In: 

Z. Mirek, K. Zarzycki, W. Wojewoda & Z. Szeląg (eds), Czerwona lista roślin i grzybów 
w Polsce, pp. 71–89. W. Szafer Insitute of Botany, Polish Academy of Sciences, Kraków. 

100 101



Indeks

Indeks nazw polskich Indeks nazw łacińskich

Biedronecznik Jeckera 33
Brodaczka rogowata 33
Biedronecznik zmienny 33, 45, 69, 100
Brodaczka zwyczajna 33, 38, 70, 100
Chrobotek cienki 20, 47, 48, 50, 98, 99
Chrobotek Floerkego 49, 50, 99
Chrobotek kubkowy 51, 52, 99
Chrobotek leśny 41, 43, 93
Chrobotek reniferowy 13, 18, 33, 41, 43, 

45, 71, 72, 93, 98, 100
Chrobotek smukły 45
Chrobotek szydlasty 20, 47, 48, 53, 98, 99
Chrobotek widlasty 13, 18, 54, 55, 98, 99
Chrobotek wysmukły 47, 50, 55, 99
Chrobotek zwyrodniały 56, 99
Granicznik płucnik 32, 34, 38, 73, 74, 93, 

100
Kobiernik Arnolda 34
Liszajec 10, 57, 58, 94, 97, 99, 101
Liszajecznik złocisty 19, 98
Mąkla odmienna 45
Mąkla tarniowa 12, 75, 76, 77, 93, 98, 100
Mąklik otrębiasty 8, 11, 97, 98
Misecznica brązowa 58, 59, 99
Misecznica murowa 60, 99
Muszlik nadobny 34
Nibypłucnik dyskretny 34
Nibypłucnik klasztorny 34
Nibypłucnik 34
Nibypłucnik wątpliwy 34, 77
Obrost wzniesiony 61, 100
Obrostnica rzęsowata 93
Odnożyca kępkowa 34, 77
Odnożyca mączysta 34, 46, 78, 100
Odnożyca opylona 16, 34, 46, 79, 80, 98, 

101
Odnożyca tępa 34

Anaptychia ciliaris 93
Candelariella aurella 19, 98
Cetraria islandica 41, 43, 93
Cetraria sepincola 34
Cetrelia cetrarioides 34
Cetrelia monachorum 34
Cetrelia spp. 34
Cetrelia olivetorum 34, 77
Chrysothrix candelaris 36, 89
Cladonia arbuscula 41, 43, 93
Cladonia ciliata 45
Cladonia coniocraea 20, 47, 48, 53, 98, 99
Cladonia floerkeana 49, 50, 99
Cladonia furcata 13, 18, 54, 55, 98, 99
Cladonia gracilis 47, 50, 55, 99
Cladonia macilenta 20, 47, 48, 50, 98, 99
Cladonia phyllophora 56, 99
Cladonia pyxidata 51, 52, 99
Cladonia rangiferina 13, 18, 33, 41, 43, 45, 

71, 72, 93, 98, 100
Evernia mesomorpha 45
Evernia prunastri 12, 75, 76, 77, 93, 98, 100
Flavoparmelia caperata 36, 91, 92, 101
Hypogymnia farinacea 35, 85
Hypogymnia physodes 15, 17, 21, 50, 63, 

64, 98, 99, 100 
Hypogymnia tubulosa 35, 46, 85, 86, 101
Hypotrachyna afrorevoluta 35
Hypotrachyna revolute 35, 82
Imshaugia aleurites 34, 82
Lecanora muralis 60, 99
Lecanora pulicaria 58, 59, 99
Lepraria spp. 10, 57, 58, 94, 97, 99, 101
Lobaria pulmonaria 32, 34, 38, 73, 74, 93, 

100
Menegazzia terebrata 35, 88, 101
Melanelia stygia 34, 82

Fałtynowicz W. 1995. Wykorzystywanie porostów do oceny zanieczyszczenia powietrza. 
Krosno: Centrum Edukacji Ekologicznej Wsi.

Fałtynowicz W. 2006. Porosty w lasach Polski – znaczenie, zagrożenie, ochrona. Studia 
i Materiały Centrum Edukacji Przyrodniczo-Leśnej. R. 8. 4(14): 193–200.

Fałtynowicz W. 2016. Porosty leśnego kompleksu promocyjnego „Lasy Środkowopomorskie” 
(Pomorze Zachodnie). Nadleśnictwo Karnieszewice, s. 10–34.

Fałtynowicz W. 2020. Na stole i w apteczce, czyli o porostach w życiu człowieka. Aura 
12: 6–8.

Gmaj B. 2015. Ochrona gatunkowa grzybów w prawie polskim. Przegląd Prawa Ochrony 
Środowiska 2: 191–211.

Gruszka W., Wojtkowski W., Grochowski P. 2012. Chronione porosty nadrzewne zadrze-
wień przydrożnych: klucz do oznaczania i opisy gatunków. Drukarnia Wydawnictwo 
ProDruk – na zlec. Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu, s. 5–46. 

Kłos A. 2007. Porosty – biowskaźniki i biomonitory zanieczyszczenia środowiska. Chemia, 
Dydaktyka, Ekologia, Metrologia 12(1–2): 61–77.

Kościelniak R. 2010. Tajemniczy świat porostów Bieszczadzkiego Parku Narodowego. 
Wyd. Bieszczadzki Park Narodowy, Ustrzyki Górne, s. 15–21.

Lipnicki L., Wójciak H. 1995. Porosty. Klucz – atlas do oznaczania najpospolitszych 
gatunków. Wyd. Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa.

Misiak T. 2005. W dorzeczu środkowego Sanu. Wydawnictwo Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk w Przemyślu. Biblioteka Przemyska Tom XLII, Przemyśl, s. 164–167.

Skubisz J., Makiewicz M. 2018. Ochrona bioróżnorodności w Polsce na przykładzie konika 
polskiego. [W:] Nauka, Badania i Doniesienia Naukowe, Cz. II. Nauki przyrodnicze 
i medyczne. T. Wysoczański (red.). Wyd. Idea Knowledge Future, Świebodzice, 
s. 310–320.

Stan środowiska w województwie podkarpackim. Raport 2020. Główny Inspektorat 
Ochrony Środowiska. Departament Monitoringu Środowiska. Regionalny Wy-
dział Monitoringu Środowiska w Rzeszowie. (https://www.gios.gov.pl/images/
dokumenty/pms/raporty/stan_srodowiska_2020_podkarpackie.pdf)

Wójciak H. 2003. Porosty, mszaki, paprotniki. Flora Polski. MULTICO Oficyna Wy-
dawnicza, Warszawa, s. 10–11.

Wójciak H. 2007. Porosty, mszaki, paprotniki. Flora Polski. (wydawnictwo II, zmienione) 
MULTICO Oficyna Wydawnicza, Warszawa.

Zaniewski P. 2014. Porosty – organizmy pożyteczne dla człowieka. Studia i Materiały 
CEPL w Rogowie 16(38): 119–127.

II.	 Strona internetowa
http://www.indexfungorum.org/Names/Names.asp

102 103



Pawężnica łuseczkowata 34, 38, 46, 81, 101
Pawężnica palczasta 34
Płaskotka reglowa 34
Płucnica islandzka 41, 43, 93
Płucnica płotowa 34, 82
Popielak pylasty 34, 82
Powężnica drobna 62, 100
Powężnica psia 93
Przylepka żałobna 34, 82
Przylepniczka szorstka 35
Przylepniczka wytworna 35, 46
Przylepnik złotawy 35, 46
Przystrumycznik dziwlikowy 35
Przystrumycznik pustułkowy 35, 82
Puchlinka ząbkowana 35, 38, 83, 84, 85, 

101
Pustułka oprószona 35, 85
Pustułka pęcherzykowata 15, 17, 21, 50, 

63, 64, 98, 99, 100
Pustułka rurkowata 35, 46, 85, 86, 101
Szarzynka brodawkowata 35
Szarzynka skórzasta 35, 86, 87, 101
Tarczownica bruzdkowana 11, 15, 21, 65, 

66, 97, 98, 100
Tarczownica pogięta 35
Tarczownica skalna 93
Tarczynka dziurkowana 35, 88, 101
Wabnica kielichowata 35, 89
Złociszek jaskrawy 36, 89
Złotlinka jaskrawa 36, 46, 89, 90, 101
Złotorost ścienny 17, 67, 68, 93, 98, 100
Żółtlica chropowata 36, 91, 92, 101

Melanelixia subaurifera 35, 46
Melanohalea elegantula 35, 46
Melanohalea exasperata 35
Normandina pulchella 34
Parmelia saxatilis 93
Parmelia submontana 35
Parmelia sulcata 11, 15, 21, 65, 66, 97, 98, 

100
Parmelina pastillifera 35
Parmelina tiliacea 35, 86, 87, 101
Parmeliopsis hyperopta 34
Parmotrema arnoldii 34
Peltigera canina 93
Peltigera didactyla 62, 100
Peltigera polydactylon 34
Peltigera praetextata 34, 38, 46, 81, 101
Physcia adscendens 61, 100
Pleurosticta acetabulum 35, 89
Pseudevernia furfuracea 8, 11, 97, 98
Punctelia jeckeri 33
Punctelia subrudecta 33, 45, 69, 100
Ramalina farinacea 34, 46, 78, 100
Ramalina fastigiata 34, 77
Ramalina obtusata 34
Ramalina pollinaria 16, 34, 46, 79, 80, 98, 

101
Thelotrema lepadinum 35, 38, 83, 84, 85, 

101
Usnea ceratina 33
Usnea dasypoga 33, 38, 70, 100
Vulpicida pinastri 36, 46, 89, 90
Xantoria parietina 17, 67, 68, 93, 98, 100

104


